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Ovzdusie

Bilancia emisii zdkladnych znedistujucich latok

Vyvoj emisii hlavnych znecistujiicich ldtok na vizemi Slovenskej republiky sa sleduje prostrednictvom databdzy
Registra emisii a zdrojov znelistenia ovzdusia (REZZO), ktord sa od roku 1985 spracovdva na SHMU
v Bratislave. Register je cleneny podla vykonu, vel'kosti a druhu zdrojov na 4 Casti:
REZZO 1 - staciondrne zdroje s tepelnym vykonom vicsim ako 5 MW a vybrané technologie. (Tdto databdza pred-
stavuje suvisly rad ddajov od roku 1985 a je v nej evidovanych 982 prevddzkovatel'ov zdrojov znecistenia ovzdusia.),
REZZO 2 - staciondrne zdroje s tepelnym vykonom 0,2-5 MW a vybrané technolégie. (Tretia aktualizdcia idajov pre-
behla v spoluprdci s iradmi Zivotného prostredia v obdobi 1993-1996 a bola ukoncend v decembri 1996.),
REZZO 3 - staciondrne (lokdlne) zdroje s vykonom mensim ako 0,2 MW. (Databdza sa aktualizuje kaZdorocne,
pricom emisie sa pocitaju na zdklade emisnych faktorov a idajov o sumdrnej spotrebe paliva malospotrebitel'mi.),
REZZO 4 - mobilné zdroje bez ohl'adu na vykon. (Vypocet emisii pre tito databdzu sa robi metédou COPERT
odporucenou pre vicastnikov Zengyského Dohovoru o dialkovom znecistovani ovzdusia presahujiicom hranice $tdtov,
jej stav sa uvddza za rok 1 99&

U vsetkych zakla znecistujucich latok bol v roku 1998 oproti roku 1997 zaznamenany pokles
emisif okrem NO,, Jed?ool zaznamenany zanedbatel ny nérast.

>¢
Pe

#* UUdaje st za rok 1997

Tabul'ka 62}@% emisii zakladnych znecistujucich latok (tis. ton)

Zned. latka 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998
SO, 569,022 | 538,977 | 441,890 | 377,634 | 323,175 | 235,763 | 236,386 | 224,199 | 199,228 | 178,780
NO, 226,622 | 226,739 | 211,980 | 191,709 | 183,863 | 173,015 | 180,950 [ 139,551 | 123,123 | 127,944
TZL 320,991 [ 299,368 | 229,608 | 177,481 | 143,318 87,301 88,978 66,977 60,290 57,508
CO 491,028 | 488,698 | 439,110 | 382,271 | 408,345 | 374,682 | 404,639 | 373,315 | 345,975 | 312,889

Zdroj: SHMU
Tabul’ka ¢.3: Celkové emisie zdkladnych znecistujicich latok
Kategorie SO, NO, CcO TZL
zdrojov
tis.t % tis.t % tist | % tis.t | %
REZZO 1 153,723 | 86,0 | 74322 58,1 [ 118,581 | 37,9 |31,168| 542
REZZO 2* 10,577 6,0 3,960 3.1 12,037 | 3,8 9,478 | 16,5
REZZO 3** 12,087 6,7 5,177 4,0 38,027 | 12,2 | 14,166 | 24,6
REZZO 4** 2,393 1,3 | 44,485 34.8 | 144244 | 46, | 2.696| 4.7
Spolu 178,780 100,0 | 127,944 100,0 | 312,889 | 100,0 | 57,508 | 100,0
* Udaje st za rok 1996 Zdroj: SHMU
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Zlozky zivotného prostredia a ich ochrana

Bilancia emisii prchavych organickych latok

Na skodlivyich vplyvoch na zdravotny stav cloveka, lesy, vegetdciu a materidly sa vyznamne podiela i zneciste-
nie ovzdusia fotochemickymi oxidantami, tzv. letny smog. Prchavé organické zliceniny (VOC) prispievajii k tvorbe let-
ného smogu tym, Ze su prekurzormi pre ozon a dalsie fotochemické oxidanty.

Tabulka ¢. 5: Bilancia emisii VOC podl'a sektorov ich vzniku

Sektor Emisie 1990 Emisie 1993 Emisie 1996 Emisie 1997

t % t Y% t % t %
pouzivanie naterov a lepidiel 3281,1 | 22,06 19 349 16,59 19 122 18 15 653 17,3
chemické ¢istenie a odmasfovanie 6 650,5 4,47 10 366 2,87 12 108 12 17 407 19,3
fazba, doprava, sprac. ropy 22 386 15,05 17 313 14,84 12 657 12 11526 12,8
distribiicia pohonnych hmot 36239 2,44 3673.,6 3,15 3808 4 5532 6,1
priemyselna organicka chémia 6 436,7 4,33 35189 3,02 1386 1 1364 1,5
spalovacie procesy 11 465 7,71 11317 9,70 3 889 4 3156 3,5
potravindrsky priemysel 4001,3 2,69 35413 3,04 2 525 2 2483 2,7
priemyselna vyroba a spracovanie
P 1624 1,09 2136 1,83 2108 2 2137 2,4
odpady 8298 5,58 1572,5 1,35 526 1 287 0,3
poI'nohospodirstvo 651 0,44 436 0,37 436 0 436 0,5
vyrobky 8278 5,57 8278 7,10 8278 8 8278 9,1
doprava 42 499 28,58 42 161 36,14 37231 36 32201 24,5
Spolu 148 724 100 123 663 100 104 074 100 100 460 100

Zdroj: SHMU

Graf'¢. 5: Vyvoj emisii VOC
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Tabulka €. 6: Imisné limity pre vybrané znecistujice latky

Znetist ujica latka Vyjadrena ako Imisné limity (pg.m>)

IH, 1H, | 1Hg, IH,
Polietavy prach 60 150 500
Oxid siricity SO, 60 150 500
Oxid siricity a polietavy prach SO, + p.p. 250°
Oxidy dusika NO, 80 100 200
Oxid uhol'naty CcO 5000 10 000
Ozén 04 110
Olovo v polietavom prachu Pb 0,5
Kadmium v polietavom prachu | Cd 0,01
Pachové latky nesmil byt’ v koncetréciach obt'azujicich obyvatel'stvo
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Zlozky zivotného prostredia a ich ochrana

* Vypocitany aritmeticky sucet dennych priemernych koncentrdcii oboch zloZiek

Vysvetlivky k symbolom :

IH, - Priemernd roind koncentrdcia zneCistujicej ldtky. Priemernou koncentrdciou sa rozumie strednd hodnota koncentrdcie zistend
na urfenom mieste v Casovom tseku jedného roka ako aritmeticky priemer z priemernych 24-hodinovych koncentrdci.

IH, - Priemernd dennd koncentrdcia zneCistujiicej ldtky. Priemernou dennou koncentrdciou sa rozumie strednd hodnota koncentrdcie zistend
na urfenom mieste v casovom useku 24 hodin. Priemernou dennou koncentrdciou sa rozumie aj strednd hodnota najmenej dvandstich
rovnomerne rozloZenych merani priemernych polhodinovych koncentrdcii v casovom iiseku 24 hodin (aritmeticky priemer).

IH,, - Priemernd 8-hodinovd koncentrdcia znecistujiicej ldtky. Priemernou 8-hodinovou koncentrdciou sa rozumie strednd hodnota kon-
centrdcie zistend na urcenom mieste v asovom tseku 8-hodin.

IH, - Priemernd polhodinovd koncentrdcia zneCistujiicej ldtky. Priemernou polhodinovou koncentrdciou sa rozumie strednd hodnota kon-
centrdcie zistend na urcenom mieste v casovom tiseku 30 miniit.

Podmienky dodrZania limitu: koncentrdcia IH, a IH, pre polietavy prach, SO,, NO , a CO nesmie byt v priebehu roka prekrocend viac nez
u 5% pripadov.

Lokalne znecistenie ovzdusia
Zhodnotenie lokdlneho znecistenia ovzdusia je zamerané na kvalitu ovzdusia v sidlach a je jednym z rozho-
dujiicich indikdtorov kvality ZP.

Oxid siricity

V porovnani s minulym rokom bol zaznamenany celkovy pokles znecistenia ovzdusia oxidom siri-
¢itym. Zmeny mali celoplo$ny charakter a koresSpondovali s celkovou‘tendenciou zniZovania emisii oxidu
siri¢itého do ovzdusia. Na celom Slovensku sa nevyskytol pripad prekrodenia imisného limitu a najvyssia
priemerna rocna koncentracia 36,8 ug.m* (Krompachy) bola hlboko pod imisnym limitom.

Graf ¢. 6: Vyvoj priemernych ro¢nych koncentracii SO, na vybranych monitorovacich
staniciach (IH - 60 ug.m?)
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Oxidy dusika (s

Kratkodoby imi

gﬁ)ﬁmit IH, 200 ug.m? bol prekroceny v oblastiach Bratislava (Trnavské myto),
Banska Bystrica ( es

ie Slobody) a Zilina (Vel’k4 Okruzna). Imisny limit IH, priemernej dennej kon-

(Prievidza - (4% dni v roku), v Ziline (Vel'kd Okruzna - 17,4 % a VI¢ince - 7,4 % dni v roku), v Kogiciach
(Sturova - 12 % dni v roku) a v Presove (Solivar - 14,5 %). Priemerné rocné koncentracie prekrocili rocny
imisny limit IH, 80 ug.m v Bratislave na stanici Trnavské myto.

Graf ¢. 7: Vyvoj priemernych ro¢nych koncentracii NO, na vybranych monitorovacich
staniciach (IH -80 ug.m)
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Polietavy prach

Kratkodoby imisny limit IH, a IH, nebol v roku 1998 prekroceny ani na jednej lokalite na Slovensku.
Znecistenie ovzdusia polietavym prachom nad uroven imisného limitu IH sa vyskytlo len v Banskej
Bystrici v lokalite Sasova.

Graf ¢. 8: Vyvoj priemernych ro¢nych koncentracii polietavého prachu na vybranych
monitorovacich staniciach (IH - 60 pug.m)
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Indexy znecistenia ovzdusia (IZO)

Komplexnejsiu klasifikaciu znecistenia ovzdusia poskytuje vyhodnotenie indexov znecistenia
ovzdusia, pri ktorych sa uvaZuje kumulativny efekt vybranych $kodlivin. Spomedzi 27 vyhodnotenych
stanic podl'a indexovej klasifikdcie znecistenia ovzdusia bolo 10 s vel kym znecistenim (index znecistenia
nad 2), ¢o je o 1 menej ako v minulom roku i pri zvyseni poc¢tu meracich stanic o 3. Pri hodnoteni stupna
znecistenia ovzdusia podl'a indexovej klasifikdcie sa postupovalo tak, Ze sa dand lokalita klasifikovala
podl'a najvdcSieho indexu znecistenia, ktory vo vdcSine pripadov dosahuju hodnoty indexu denného
znecistenia ovzdusia (IZO,).

Tazké kovy v polietavom &m

Oproti minulému rokw sa v rdmci monitoringu tazkych kovov za¢alo monitorovanie olova a kad-
mia v KoSiciach - Vel a, v Bratislave - Turbinova, v Prievidzi a zriadila sa stanica v Krompachoch
(namiesto Rudnian), kde hodnoty olova a kadmia niekol'kondsobne prevysovali namerané hodnoty
u ostatnych stanic: & koncentracif kadmia boli hodnoty v roku 1998 mierne zniZené takmer na vsetkych
t aniciach okrem vysokej hodnoty nameranej na stanici Krompachy.

monitorovac

Tabul’ka ¢.”7: Priemerné ro¢né koncentracie vybranych tazkych kovov v polietavom prachu (ng.m-)
Olovo Kadmium Nikel
Lokalita Stanica
1996 1997 1998 1996 | 1997 1998 1996 | 1997 1998
Bratislava Koliba 37 38,2 19 0,7 0,6 0,5
Tesco 64 75,4 40 1,1 0.6 0,6
Petrzalka 93.8 32 0,6 0,6
Turbinova 23 0,6
Trnavské myto 50 56,1 32 1,0 0,6 0,6
Bansk4 Bystrica Nam. Slobody 38 314 18 1.2 0,7 1.2
Horné Nitra Hgnd_lowé 27 35,5 20 1,1 0,7 0,7
Pricvidza 33 10 1.1 0,3
Hlinik nad Hronom 40,1 13 0,6 0,5
Ziar nad Hronom 28 21,1 20 1.4 0.4 0,6
Zilina 41 32.3 16 1.3 0,7 0,6 21,1 13
RuZomberok Sihot’ 30 34,8 28 0.8 0,6 0,9
Kotice Strojarenska ulica 83,5 62 1,5 1,6
Vel'ka Ida 158 3,1
Krompachy 491 9,9

Zdroj: SHMU
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Tabulka ¢. 8: Indexy znecistenia ovzdusia za rok 1998

Oblast’ Stanica 20 10, Z0x
NO, | SO, Prach [ Suma | NO, SO, Prach Suma NO, SO; | Prach | Suma
Bratislava Mamateyova 0,7 0,3 0,8 1,8 1,1 0,2 0,6 1,9 0,7 0,1 0,2 1,1
Kamenné nam 0,6 0,3 0,5 1.4 1,0 0,3 0,4 1,7 0,6 0,1 0,1 0,8
Turbinova ul. 0,6 0,3 0,6 1,5 1,1 0,3 0,4 1,8 0,7 0,1 0,2 1,0
Trnavské myto 1,3 0,3 0,7 2,3 2,6 0,2 0,5 33 1,7 0,1 0,2 2,0
Banska nam. Slobody 0,9 0.4 0,8 2,1 2,1 0,3 0,6 3,0 1,2 0,1 0,2 1,5
Bystrica Sasova 0,6 0,2 1,1 1,9 1,2 0,2 1,0 2.4 0,8 0,1 0,3 1,2
.. Ziar nad 0,3 0,3 0,6 1,2 0,7 0,3 0,5 1,5 0.4 0,1 0,2 0,7
Ziar nad
Hronom Hronom
Lovcica 0,2 0,3 0,4 0,9 0,3 0,4 0.4 1,1 0,2 0,1 0,2 0,5
Prievidza 0,7 0,5 0,8 2,0 1,6 0,5 0,7 2,8 0,9 0,2 0,2 1,3
Horna Nitra | Handlova 0,4 0,5 0,5 1.4 0,7 0,5 0,4 1,6 0.4 0,2 0,2 0,8
Bystricany 0,3 0,4 0,7 1,4 0,6 0,4 0,6 1,6 0.4 0,1 0,2 0,7
Filina Velka Okruzna | 0,9 0,3 0,9 2,1 1,8 0,3 0,7 2,8 1,0 0,1 0,3 1,4
Vl¢ince 0,6 0,3 1,0 1,9 1,2 0,3 0,7 2,2 0.7 0,1 0,3 1,1
Hnista 0,5 0,2 0,7 1.4 0,8 0,2 0,5 1,5 0,6 0,1 0,2 0,9
Martin 0,4 0,4 0,7 1,5 0,8 0,4 0,6 1,8 0,5 0,1 0,2 0,8
Jelsava 0,3 0,1 1,1 1,5 0,6 0,1 0,9 1,6 0.4 0,0 0,3 0,7
Starova 0,7 0,3 1,0 2,0 1,4 0,2 0,7 2,3 0,8 0,1 0,3 1,2
Kosice Podhradova 0,5 0,3 0,6 1,4 0,7 0,3 0,5 1,5 0,4 0,1 0,2 0,7
Galakticka 0,5 0,5 0,6 1,6 0,9 0,4 0,5 1,8 0,5 0,1 0,2 0,8
Velka Ida 0,5 0,3 1,0 1,8 0,9 0,3 0,8 2,0 0,5 0,1 0,3 0,9
Rudnany 0,3 0,4 0,6 1,3 0,6 0,4 0,5 1,5 0,3 0,1 0,2 0,6
Krompachy 0,5 0,6 0,7 1,8 0,9 0,6 0,6 2,1 0,5 0,2 0,2 0,9
Humenné 0,3 0,2 0,6 1,1 0,5 0,2 0,4 1,1 0,3 0,1 0,2 0,6
Presov Sidlisko III. 0,6 0,4 0,6 1,6 0,9 0,4 0,5 1,8 0,5 0,1 0,2 0,8
Solivar 0,6 0,4 0,7 1,7 1,3 0,4 0,5 2,2 0,8 0,1 0,2 1,1
Strazske 0,4 0,3 0,5 1,2 0,6 0,4 0,4 1,4 0,3 0,1 0,1 0,5
Vranov nad 0,4 0,3 0,6 1,3 0,7 0,2 0,5 1,4 0,4 0,1 0,2 0,7
Toplou

Zdroj: SHMU

Regiondlne znecistenie ovzdusia
V roku 1998 bolo na iizemi SR v ¢innosti -7 stanic na monitorovanie regiondlneho znecistenia ovzdusia,
charakterizovaného ako znecistenie krajiny vidieckeho typu, vzdialené od lokdlnych priemyselnych zdrojov.

Mapa ¢. 5: Siet regionalnych s&ic SR

LIESEK

STARA LESNA

STARINA
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Zdroj: SHMU

TOPOLNIKY
® Stanice zaradené do siete EMEP

® (Ostatné regionalne stanice

Regionalne koncentracie oxidu siri¢itého a siranov

V roku 1998 sa regiondlna drovenl koncentrdcii oxidu siric¢itého (SO,-S) pohybovala od 0,81 ugS.m?
(Chopok) do 5,36 ugS.m? (Mochovce). V porovnani s predchadzajucim rokom st hodnoty oxidu siri-
¢itého na vsetkych staniciach nizsie. Horna hranica koncentracného rozpdtia predstavuje 54 % z hodno-
ty kritickej urovne oxidu siric¢itého (kritickd uroven pre les a prirodzenu vegetaciu je 10 ugS.m? a pre pol -
nohospodarske plodiny 15 ugS.m?). Pri porovnani s rokom 1997 boli koncentracie siranov v atmo-
sférickom aeroséle v roku 1998 na vsetkych regionalnych staniciach nizsie, s vynimkou Topol nikov, kde
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bola ich koncentracia rovnaka ako v roku 1997. Regiondlna troven koncentracie siranov na Chopku bola
0,62 ugS.m3, na ostatnych regiondlnych staniciach boli koncentracie siranov vyssie ako 1 ugS.m3,
v Milhostove a v Mochovciach boli najvyssie, 1,56 ugS.m?, resp. 1,58 ugS.m. Percentudlne zasttipenie
siranov na celkovej hmotnosti atmosférického aerosélu bolo 11-16 %.

Regiondlne koncentracie oxidov dusika

Koncentrécie oxidov dusika na regiondlnych staniciach (NO, -N) sa pohybovali v rozpiti 1,05 - 3,45
ugN.m?3, s najnizSou rocnou priemernou hodnotou na Chopku 1,05 ugN.m?, vysSou na Starine 1,68
ugN.m?3, v Starej Lesnej 1,86 ugN.m® a hodnotami vyssimi ako 2 ugN.m? na ostatnych staniciach.
V niZinnej stanici Topol niky bola koncentracia oxidov dusika najvyssia, s hodnotou 3,45 ugN.m?. Kriticka
uroven koncentracie oxidov dusika (9 ugN.m? pre vSetky ekosystémy) nebola na Ziadnej regionalnej
stanici v roku 1998 prekrocena. Najvyssia koncentracia oxidov dusika v Topol' nikoch bola 3,45 ugN.m?3,

teda menej ako 40 % z kritickej trovne.

Tazké kovy v atmosférickom aeroséle

Koncentracie medi, zinku a chrému v atmosférickom aerosdle boli v roku 1998 v porovnani
s rokom 1997 na vicsine stanic vysSie, naopak olovo, mangan a-nikel dosahovali na vicsine stanic nizsie
koncentrdcie. Zvysené koncentracie niektorych kovov na Chopku st zapri¢inené doteraz blizsie neidenti-
fikovatel nymi lokalnymi vplyvmi. Percentualne zastipenie sumy meranych tazkych kovov v polietavom
prachu na regionalnych staniciach SR koliSe v rozpdtl 0,2-0,4 %. Najvyraznejsi prejav poklesu bol
pri olove, ¢o stviselo s postupnym zniZovanim olova v. benzine od roku 1982 a s vyrobou benzinu
bez obsahu olova.

Tabulka ¢. 9: Koncentracie tazkych kovov v atmosférickom aeroséle na regionalnych
staniciach v roku 1998

Stanica praclg Pb , Mn3 Cu , Cd , Zn s Ni , \% s Cr ,
pg/m ng/m ng/m ng/m ng/m ng/m ng/m ng/m ng/m
Chopok 16,9 33 5,5 8,2 0,1 39,8 4,5 - 82
Mochovce 37,9 1 8,3 4,5 0,5 53,4 1,5 2,8 1,2
TopolPniky 28,3 5,7 39 0,5 55,7 1,5 4,6 3,0
Milhostov 42,7 ,5 6,6 59 0,6 57,0 23 2,6 1,2
Starina 27,1 9 19,5 3,6 3.7 0,5 45,0 0,7 2,1 1,7
Stara Lesna 23,10 26,0 4,7 53 0,4 62,9 0,7 1,3 0,8
Liesek 31 % 14,6 20,2 21,5 0,4 59,4 1.5 22 2,5
(<7 Zdroj: SHMU

Chemické analyzy atmosférickych zrazok v roku 1998
narast kyslosti v porovnani s predchadzajicim rokom. Interval
pH hodnét v mesacnych zrazkach kolisal v rozpiti 4,6
(Chopok) az 6,4 (Milhostov). Casovy rad a trend pH za dlhsie
obdobie naznacuje pokles acidity. Hodnoty pH dobre korespon-
duju s hodnotami pH podl'a map EMEP Pokles koncentracif
siranov zodpoveda poklesu emisii SO, od roku 1980. Mnozstvo
zrazok v roku 1998 sa pohybovalo od 560 mm (Topol niky) do
1 192 mm (Chopok).




Zlozky zivotného prostredia a ich ochrana

Graf ¢. 9: pH zrazok v roku 1998

Chopok 4,6 I
=

Bratislava ﬂ

Mochovce 5

Toponiky ﬂ

Milhostov il
Starina ﬂ

Stara Lesna il

Liesek 4,6 I

0 1 2 3 4 5 6 7

Zdroj: SHMU

Chopok IEI
Bratislava
Mochovee
Topolniky
Milhostov

Starina

Stard Lesna

Liesek

0 200 400 600 800 1000 1200
Zdroj: SHMU

Priemerné koncentracie troposférického 0zénu na tizemi
Slovenska narastali v obdobi 1973-1990 cca o 1 ug.m™ za rok.
Po roku 1990 sa v sulade s celou strednou Eurépou nepozoru-
je vyznamnejsi trend. Hodnoty prizemného ozénu su vsak viac
ako dvakrat vyssie ako na zaciatku tohto storocia. Priemernd
rocna koncentracia ozénu zo vSetkych monitorovacich stanic
(celoslovensky priemer) bola v roku 1998 o mdlo vyssia ako v roku 1997. Obidva roky, vzhl'adom na teplo-
tu vzduchu a oblac¢nost v letnych mesiacoch, boli fotochemicky menej aktivne. Ro¢né priemery koncen-
tracie prizemného ozénu sa v mestskych a priemyselnych polohdch v roku 1998 pohybovali v intervale
30-57 pug.m?, na ostatnom uzemi Slovenska boli prekrocené indexy expozicie ozénom AOT40 pre pol -
nohospodarske plodiny a lesné ekosystémy, na hornej hranici lesa az dvojnasobne. Na 6 staniciach sa
v roku 1998 niekol'kokrat vyskytli koncentracie nad 180 ug.m? (pre informaciu verejnosti), koncentracia
nad 360 ug.m* (pre varovanie verejnosti) nebola prekrocend na celom tizemi Slovenska.




Tabul’ka ¢. 10: Pocet prekroceni imisného limitu (IH,,) v rokoch 1992-1998
(v ¢asovom intervale 12-21 hod)
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ST Podet prekroceni
1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998
Banska Bystrica 12 11 15 30 1 5 32
Bratislava - Koliba * * * * 20 53 15
Bratislava - Petrzalka 9 48 48 9 0 0 1
Hnusta * 28 18 49 61 17 15
Humenné * * 31 18 - 18 35
Chopok * * * 39 23 11 17
Kosice - Podhradov 9 0 10 - 14 1 -
Velka Ida * * * * * 1 -
Martin * * * * 43 13 41
Prievidza 7 36 55 9 4 0 2
Ruzomberok 0 0 - 49 6 0 -
Senica * 2 40 49 9 -
Stara Lesna 35 21 29 38 56 2 3
Starina * * 12 3 26 6 3
TopoPniky * * 43 17 36 6 9
Ziar nad Hronom 5 4 49 13 39 23 29
Zilina * 39 45 26 3 0 30
Jeléava * * * * * * 37
- stanica zru$ena, resp. dlhodoba porucha stanice Zdroj: SHMU

* meranie ozonu zavedené neskor

%

Meteorologické syntetizujuce centrum Zipad v Oslo

pomocou zloZitych matematickych modelov pocita podiel jed-
notlivych krajin, zucastnenych v programe EMEP, na depozicii
siry a dusika v kazdej krajine vo vdzbe na ich prenos v atmo-
sfére. Napriek vyraznému zniZeniu emisif oxidu siricitého a oxi-
dov dusika mozno konstatovat, Ze Slovensko je tak v pripade

siry ako aj v pripade dusika v oxidovanej forme exportérom.

V roku 1997 bolo na tizemie SR importované cca 72 900 t siry (zodpoveda 145 800 t SO,) a z tizemia SR
bolo exportovanych 82 700 t siry (165 400 t SO,), t.j. 0 9 800 t siry viac. Podobne bolo prijatych v roku
1997 iba 23 700 t dusika (zodpoveda 77 871 t NO,), av$ak za hranice bolo vyslanych 35 300 t dusika (ako
115986 t NO,), t.j. 0 11 600 t dusika viac.
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Tabulka ¢. 11: MnoZstvo emitovanej siry
z uzemia SR v roku 1997 (t, %)

e e .. MnoZstvo emitovanej siry
Cielova krajina © (%)
Slovensko 16900 16,97
Ukrajina 8700 8,73
Moria a oceany 8 800 8,84
Polsko 8 000 8,03
Mad’arsko 8 600 8,63
Rusko 5000 5,02
Rumunsko 5700 5,72
Ceska republika 2 500 2,51
Rakisko 1400 1,41
Ostatné 34 000 34,14
Spolu 99 600 100,00

Zdroj: SHMU

Tabulka ¢. 13: MnoZstvo deponovanej siry
na uzemi SR v roku 1997 (t, %)

- A MnoZstvo deponovanej siry
Krajina povodu © %)
PoPsko 22 600 25,17
Mad’arsko 15 600 17,37
Slovensko 16 900 18,82
Nemecko 5 000 5,57
Ceska republika 10 300 11,47
Taliansko 1 500 1,67
Ostatné 17 900 19,93
Spolu 89 800 100,00
Zdroj: SHMU

A
o
N
o

Tabul’ka ¢. 12: MnozZstvo emitovaného dusika
z izemia SR v roku 1997 (t, %)

Ciel'ova krajina Mnozstvo emitovaného dusika
() (%)
Ukrajina 2100 5,61
Moria a oceany 3500 9,36
Rusko 3200 8,56
Pol'sko 2 500 6,68
Mad’arsko 2 600 6,95
Rumunsko 2 400 6,42
Slovensko 2 300 6,15
Ceska republika 600 1,60
Rakiisko 400 1,07
Ostatné 17 800 47,59
Spolu 37 400 100,00
Zdroj: SHMU

Tabul’ka ¢. 14: Mnozstvo deponovaného dusika
na uzemi SR v roku 1997 (t, %)

Krajina pévedu MnoZstvo deponovaného dusika
® (%)
Polsko 5900 22,87
Nemecko 2 600 10,08
Slovensko 2100 8,14
Ceska republika 2 500 9,69
Taliansko 2 100 8,14
Mad’arsko 2000 7,75
Francizsko 900 3,49
Rakiisko 1200 4,65
Ostatné 6 500 25,19
Spolu 25 800 100,00
Zdroj: SHMU

Povrchové a podzemné vody sii jednym zo zdkladnych surovi-

novych zdrojov, tvoria déleZiti zlozku prirodného prostredia a shiZia
na zabezpecovanie hospoddrskych a ostatnych celospolocenskych
potrieb (§1 zdk. ¢. 138/1973 v zneni neskorsich predpisov). Pre svoju

nenahraditelnost a celospolocensky vyznam je nevyhnutné vody vses-

tranne chrdnit, pldnovite riadit ich odbery a nakladat s nimi tak, aby sa zabezpecila rovnovdha medzi spotrebou vody

a kapacitou vodnych zdrojov, starat sa o ich Cistotu a najhospoddrnejsie vyuZitie, zabezpeCovat ochranu pred povodiia-

mi a dbat pritom na ochranu prirody, rekredcie, plavby a na ostatné doleZité zdujmy spolocnosti.
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Zrazkové a odtokové pomery
Zrazkovy uhrn na tzemi SR dosiahol v roku 1998
hodnotu 820 mm, ¢o predstavuje 108 % normalu.

Tabulka ¢. 15: Priemerné uhrny zraZok na tizemi SR v roku 1998

Mesiac I I | L. [ IV. | V. | VL. | VIL |[VIL | IX. | X. | XI. | XII. | Rok
mm 34 15 31 78 59 91 108+ 51 142 | 124 | 52 35 | 820
% normalu 74 36 66 142 | 78 [106 [ 120 [ 63 [ 225 | 203 84 66 108
Nadbytok (+)/ Deficit (-) -12 |1-27 | -16 23 |-17 5 18 =30 79 63 | -10 | -18 58
Charakter zrazkového obdobia | S A S v S N N S | MV |MV | N S N
N - normalny, S - suchy, VS - vel'mi suchy, V - vlhky, VV - vefmi vlhky, MV - mimoriadne vlhky Zdroj: SHMU

Napriek tomu, Ze zaciatok roka (janudr aZz marec)-a koniec roka (december) boli zrazkovo suché,
resp. vel'mi suché, najvacsi zrazkovy deficit - az 30 mm - bol zaznamenany v auguste. August vystriedali
zrazkovo mimoriadne vodné mesiace september a oktdber, kedy spolu spadlo az 266 mm zrazok, ¢o
reprezentuje viac ako 200% prekrocenie- zrazkového uhrnu v obidvoch mesiacoch. Okrem povodia
Bodrog, vo vsetkych ostatnych povodiach ro€ny zrazkovy thrn takmer dosiahol, resp. mierne prekrocil
hodnoty normalov. Na vychodnom-Slovensku v povodiach Hornad a Poprad ro¢ny zrazkovy thrn prekrocil
115 % zrazkového normalu. Zrazkovo najvodnejsim bolo povodie Bodrogu, kde ro¢ny zrazkovy thrn dosi-
ahol az 129 % normdlu.

Rozdelenie zrazok v ob\ na jednotlivé povodia sa prejavilo aj v odtokovom reZime. Priemerné
rocné prietoky sa poh ali v rozpiti 45 % az 130 % dlhodobych hodnét. Najnizsie hodnoty
priemernych ro¢nych okov boli zaznamenané ojedinele v povod{ Nitry na Bebrave a Zitave, najvyssie
(Vlachovo) a v povodi Bodrogu (Okna, Ronava, Uh). Napriek pomerne Siroké-
odnét, vicsinou rocné prietoky dosahovali priemerné hodnoty.

.....

povodi (
v jarnych mésiacoch sa pohybovali v rozpiti 50 % (Hornad, Ipel') az 160 % (Bodrog). Najvicsie priemerné
mesacné prietoky sa vyskytovali vo vsetkych povodiach v mesiacoch oktéber a november, a to v rozpiti
150 % az 600 % prislusnych dlhodobych hodnét. Extrémne vysoké hodnoty priemernych mesaénych
prietokov, nad 500 % Qa, boli zaznamenané na niektorych pritokoch hlavnych tokov: Vlara (Véah),
Ronava (Bodrog).

Tabulka ¢. 16: Priemerné vysKky zraZok a odtoku v jednotlivych povodiach v roku 1998

Povodie Dunaj Vih Hron Bodrog a Hornad SR
. *Morava| *Dunaj | Vah |Nitra | Hron | *Ipel’| Slana | Bodva |Hornad | *Boedrog | *Poprad
Ciastkové povodie a

Dunajec
Plocha povodia [ka] 2282 1138 [ 1426814501 |5465[3649]| 3217 858 4414 7272 1950 [49014
Priemerny dhrn zriZok [mm]| 707 628 894 | 693 | 821 679 737 740 809 909 981 820
% normalu 104 100 106 100 | 104 99 93 101 119 129 117 108
Charakter zrazk. obdobia N N N N N N N N N \ N N
Ro¢ny odtek [mm] 116 35 312 111 217 89 170 137 182 263 439 224
% normalu 98 97 88 70 68 57 81 65 80 112 119 86
* - toky a im zodpovedajuce Gidaje len zo slovenskej ¢asti povodia Zdroj: SHVIU
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Graf ¢. 11: Priemerné vysky zraZok a odtoku v povodiach v roku 1998
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Najmensie priemerné mesacné prietoky sa vyskytovali alebo v .marci (pritoky Vahu, Slana,
Hornad), alebo v auguste, resp. v septembri a pohybovali sa.v. rozpdti-10 az 60 % prislusnych Qa.
Najnizsia hodnota bola dosiahnuta na Blhu v Rimavskej Seci,a to iba'9,72 % Qa.

V juli bola cast povodia Hornddu, (Bachuren) zasiahnutd extrémnymi zraZkami, ktoré vyvolali
vznik privalovej povodne na vSetkych tokoch pod Bachuriiou (Dubovicky potok, Hermanovsky potok,
Svinka). V tomto povodi po rekonstrukcii hydrologickej situdcie sa dokdzal vyskyt viac ako 1 000-ro¢ného
prietoku vo vSetkych mernych profiloch v povodi‘hornej Svinky (Uzovské Pekl'any, Jarovnice) a v povodi

Dubovického potoka (Dubovica).

Tabul’ka ¢. 17: Celkova vodna bilancia vodnych zdrojov SR

Bilancia Ol sl o]
1997 | 1998
Hydrologicka bilancia:
Zrazky 37 058 40 196
Ro¢ny pritok do SR 66 492 62 286
Roény odtok 78 230 76 489
Roény odtok z uizemia SR 12 106 10 979
Vodohospodirska bilancia:
Celkové odbery SR 1 309,97 12576
Vypar z vodnych nadrzi 46,42 46,1
Vypustanie do povrchovych vod 1114,62 1078,4
Vplyv vodnych nadrzi (VN) 179,6 140,58
akumulacia nadlepSovanie
Celkové zasoby vo VN k 1. 1. nasl. roka 949,6 852,0
% zasobného objemu v akumula¢nych VN SR 82 73
Zdroj: SHMU

V roku 1998 pritieklo na tizemie SR o 4 206 mil.m?* vody menej ako v predchadzajicom roku.
V akumulacnych vodnych nadrzZiach bolo koncom roka 1998 zadrzanych 852,0 mil.m? vody, ¢im
sa v nich v porovnani s rokom 1997 zniZil objem zasob vody o 97,6 mil.m?.

Vyuzivanie povrchovej vody

V roku 1998 boli na Slovensku zaznamenané odbery povrchovej vody o mnozZstve 732,64 mil.m3,
o reprezentuje pokles oproti roku 1997 0 9,7 %. Najvicsiu cast odberov povrchovych vod reprezentuju
odbery pre priemysel (621,898 mil. m?®), ktoré poklesli 0 9,97 % oproti roku 1997. Vypustania poklesli

oproti roku 1997 o 3,2 %.
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Tabulka ¢. 18: Uzivanie povrchovej vody v SR v roku 1998 (mil.m?)

‘ Rok ‘ Vodovody | Priemysel | Zavlahy Ostatné Spolu ‘ Vypustanie
pol’nohospodarstvo

| 1998 | 68323 621,898 4238 | 0,04 | 732,642 | 1078399 |

| 1997 | 73,843 690,759 | 46,91 | 0,036 | 811,55 | 111462 |

Zdroj: SHMU

Graf ¢. 12: UzZivanie povrchovej vody v SR v roku 1998
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Kvalita povrchovych vod

V roku 1998 bola kvalita povrchovych vod na Slovensku sledovana v 221 zakladnych a 4 zvlast-

nych miestach odberov. V zakladnych miestach odberowv boli sledované ukazovatele kyslikového rezimu

(A-skupina), zdkladné chemické a fyzikalne ukazovatele (B-skupina), dopliiujice chemické ukazovatele

(C-skupina), biologické a mikrobiologické ukazovatele (E-skupina). Vo vybranych miestach boli sle-

dované aj tazké kovy (D-skupina) a ukazovatele radioaktivity (F-skupina). Pri hodnoteni sa vychadzalo

z poziadaviek danych normou STN 75 7221, podla ktorej zaradujeme kvalitu vody do 1. triedy (vel mi
¢ista voda) az do V. triedy cistoty (vel' mi silne znecistend voda).

Tabulka €. 19 : Zoznam sledovanych miest odberov vzoriek povrchovej vody za rok 1998

Povodi naja

Povodie Miesto odberu vzoriek Sledovan4 dizka | Hodnotena dizka
Zakladné Zvlastne (km) (km)
Povodie Dunaja 36 734,50 612,95
Povodie Vahu 39 4 1331,80 996,30
Povodie Hrona 44 1241,50 727,10
Povodie Bodrogu a Hornadu 102 1 746,90 1314,00
Spolu 221 4 5 054,70 3 650,35
Zdroj: SHMU

Do povodia Dunaja sa zaraduji povodia Dunaja, Moravy a Malého Dunaja. Sledovana dizka
734,5 km predstavovala 18,3 % z celkovej dizky vodnych tokov v povodi.

Tabul’ka &. 20: Hodnotena dizka sledovanych tokov s V. triedou ¢istoty v roku 1998 podl'a skupin

ukazovatelov (km)

V. trieda &istoty Povodie
Dunaj Morava Maly Dunaj
A-skupina 18,85 41,10
B-skupina 70,85 41,10
C-skupina 35,35 41,10
D-skupina
E-skupina 41,10
Sledovan4 dizka 172,00 325,50 237,00
Hodnoten4 dizka 172,00 234,15 206,80
Na zaradeni do V. triedy ¢istoty sa podiel’ali ukazovatele: Zdroj: SHMU

A-skupina: rozpusteny O,, BSKs, ChSKc,
C-skupina: NEL, SO

E-skupina: saprobny index biosesténu
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Povodie Vahu
Do povodia Vahu sa zarad'ujii povodia Véhu a Nitry. Sledovana dizka 1 331,8 km predstavovala
16,8 % z celkovej dizky vodnych tokov v povodi.

Tabul’ka ¢. 21: Hodnotena dizka sledovanych tokov s V. triedy ¢istoty v roku 1998 podl'a skupin
ukazovatelov (km)

V. trieda ¢istoty - L -
Vah Nitra

A-skupina 27,90

B-skupina 27,90 101,20

C-skupina 9,90 81,20

D-skupina

E-skupina 173,60 117,90

Sledovani dizka 930,40 401,40

Hodnotena dizka 708,30 286,00
Na zaradeni do V. triedy Cistoty sa podiel'ali ukazovatele: Zdroj: SHMU
A-skupina: O,, BSKs, ChSK¢,, ChSKyy, B-skupina: N-NHy, Py, NL, RL, Noyg.
C-skupina: NEL E-skupina: Koliformné baktérie

Povodie Hrona
Do povodia Hrona sa zarad'uji povodia Hrona, Ipla a Slanej. Sledovana dizka 1 241,5 km pred-
stavovala 21,1 % z celkovej dizky vodnych tokov v povodi.

Tabul’ka ¢&. 22: Hodnotena dizka sledovanych tokov s V. triedou ¢istoty v roku 1998 podra skupin
ukazovatelov (km)

3 - Povodie

V. trieda Cistoty Hron Tper Siana

A-skupina 10,70 5,20

B-skupina 14,70 68,80 91,10

C-skupina 25,20 5,30 56,20

D-skupina & 5.40

E-skupina 234,10 171,70 150,20

Sledovani dizka Ib' 500,80 463,70 277,00

Hodnoten4 dizka | 322,80 224,40 179,90
Na zaradeni do V. t{% ﬁ?istoty sa podielali ukazovatele: Zdroj: SHMU
A-skup.ina: ChSKE{,g%'S s B-skupina: NL, N-NHy, Peei, Ny, E-skupina: Koliformné baktérie

C-skupina: NELj D-skupina: Zn

Povodie ogu a Hornadu
Do povodia Bodrogu a Hornaddu sa zaraduju povodia Bodrogu, Tisy, Hornddu, Bodvy, Popradu
a Dunajca. Sledovana dizka 1 746,9 km predstavovala 19,5 % z celkovej dizky vodnych tokov v povodi.

Tabulka ¢&. 23: Hodnotena dizka sledovanych tokov s V. triedou ¢istoty v roku 1998 podra skupin
ukazovatelov (km)

V. trieda Cistoty - POVO,dle
Bodrog Tisa Hornad Bodva Poprad
A - skupina 33,80 17,20
B - skupina 218,40 5,20 270,40 36,90 21,2
C - skupina
D - skupina 46,90 54,50
E - skupina 532,30 5,20 112,30 19,20 79,30
Sledovana dizka 761,60 5,20 673,30 127.40 162,50
Hodnoten3 dizka 571,80 5,20 485,30 97,70 139,50
Na zaradeni do V. triedy ¢istoty sa podiel’ali ukazovatele: Zdroj: SHMU
A-skupina: O,, BSKs, ChSK¢,, ChSKy, B-skupina: NL, Fe, Mn, N-NHy, Peex.
D-skupina: Hg, Cu, Zn E-skupina: Koliformné baktérie, saprobny index biosestonu
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Zlozky zivotného prostredia a ich ochrana

Tabulka ¢. 24: Pomerné zastupenie tried Cistoty vody v miestach odberov sledovanych tokov

A - ukazovatele B - zakladné C - dopliiujice | D -tazké kovy | E - biologické a |F - ukazovatele
kyslikového chemické a chemické mikrobiologické (radioaktivity
Trieda Cistoty rezimu fyzikalne ukazovatele ukazovatele
podra Rok ukazovatele
STN 75 7221 Pocet Pocet Pocet Pocet Pocet Pocet
miest Y% miest % miest % miest % miest % miest %
odberov odberov odberov odberov odberov odberov
1994 0 0 0 0 48 21,0 3 3,0 0 0 6 32,0
1995 0 0 0 0 54 22,5 3 3,0 0 0 5 35,7
L 1996 0 0 0 0 51 20,9 2 1,9 0 0 2 15,4
1997 0 0 0 0 63 24,8 6 5.8 0 0 2 11,1
1998 0 0 0 0 50 22,7 12 13,2 0 0 3 16,7
1994 74 32,0 0 0 66 28,0 26 29,0 0 0 7 37,0
1995 | 114 47,5 0 0 65 27,1 34 34,4 2 0,8 5 35,7
1I. 1996 95 38,9 0 0 65 26,6 28 26,7 1 0,4 7 53,8
1997 90 354 0 0 72 28,3 25 243 1 0,4 12 66,6
1998 84 38,2 0 0 71 32,3 18 19,8 1 0,4 12 66,6
1994 96 41,0 50 22,0 33 14,0 35 39,0 33 14,0 4 21,0
1995 84 35,0 114 47,5 29 12,1 17 17,2 22 9,2 2 14,3
II1. 1996 | 105 43,1 107 43,9 28 11,5 14 13,3 20 8,2 4 30,8
1997 | 107 42,1 107 42,1 36 14,2 16 15,5 22 8,7 4 22,3
1998 95 43,2 98 44,5 29 13,2 13 14,3 25 11,4 3 16,7
1994 31 13,0 53 23,0 63 27,0 15 16,0 53 23,0 2 10,0
1995 29 12,1 74 30,8 62 25,8 21 21,2 | 119 49,6 2 14,3
Iv. 1996 32 13,1 79 324 74 30,3 33 31,4 94 38,5 0 0
1997 42 16,5 70 27,6 62 244 37 35,9 94 37 0 0
1998 26 11,8 62 28,2 56 25,5 38 41,8 68 30,9 0 0
1994 31 13,0 129 55,0 22 10,0 12 13,0 | 146 63,0 0 0
1995 13 5,4 52 21,7 30 12,5 24 242 97 40,4 0 0
V. 1996 12 4,9 58 32,7 26 10,7 28 26,7 | 129 52,9 0 0
1997 15 6,0 77 30,3 21 83 19 18,5 | 137 53,9 0 0
1998 15 6,8 60 27,3 14 6,3 10 10,9 | 126 57,5 0 0
1994 | 232 100 232 100 232 100 91 100 232 100 19 100
1995 | 240 100 240 100 240 100 99 100 | 240 100 14 100
Spolu 1996 | 244 100 244 100 244 100 105 100 | 244 100 13 100
1997 | 254 100 254 100 254 100 103 100 | 254 100 18 100
1998 [ 220* 100 220 100 220 100 91 100 ] 220 100 18 100
* v mieste odberu Cierna voda - Senec nebola kvalita vody zaradena do tried &istoty pre nizky pocet merani Zdroj: SHMU
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Zlozky zivotného prostredia a ich ochrana

Graf ¢. 13: Vyvoj kvality povrchovych vod na Slovensku pre vybrané ukazovatele
za obdobie 1994 az 1998
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Trend vo vyvoji vybranych ukazovatel ov kvality vody vo vybranych'tokoch zndzorfiuju nasledu-
juce tabul'ky a grafy.

Tabulka ¢. 25: Vyvoj koncentracie siranov vo vybranych tokoch SR za obdobie rokov 1989-1998

Rok Sirany (mg.I")
Dunaj Morava Viah Hron Bodrog Hornad
1989 38,1 96,5 68,7 53,4 80,7
1990 374 100,1 51,1 53.81 36,9 74,3
1991 36 96,6 56,3 46,3 76,9
1992 37,56 99,82 49,73 59,64 43,44 66,98
1993 41,69 94.4 48,42 59,64 38,84 70,11
1994 39,05 93,29 43,43 49,06 42,48 71,6
1995 34,87 83,29 49,56 50,82 36,04 71,61
1996 41,9 90,18 56,92 49,98 33,85 66,4
1997 38,22 102,85 58,71 48,96 32,14 62,04
1998 3§i98 94,83 110,81 46,42 34,03 60,48
’o Zdroj: SHMU
Graf ¢. 14: Vyvoj konce ‘c’ie siranov vo vybranych tokoch SR za obdobie rokov 1989- 1998
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Zlozky zivotného prostredia a ich ochrana

Prejavom znecistenia a tym zhor$enia kvality stojatych povrchovych véd je aj ich eutrofizacia. T4
je spésobena nezvycajne vel kym obsahom biogénnych prvkov, najmé fosforu a dusika, pricom prioritné
postavenie ma fosfor, ktory sa do povrchovych vod dostava pouzivanim syntetickych detergentov
pri prani, z priemyselnych hnojiv a z odpadovych véd. Obsah nutrientov vo vybranych tokoch SR zna-
zornuju nasledujuce grafy.

Graf & 15: Obsah nutrientov a chlorofylu ,,a* pozdiZ vybranych tokov
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Bilancia podzemnych vod

Vyskyt najvyssich mesacnych tthrnov zrazok, ktoré boli
zaznamenané v juli na vychodnom Slovensku a v septembri
a oktobri na zapadnom a strednom Slovensku, ovplyvnil i vyskyt
maximalnych roénych hodnét podzemnych vod. Na zdpad-
nom, a prevazne aj na strednom Slovensku, boli minimalne ro¢né stavy hladiny podzemnych vod zazna-
menané v zavere roka. Na vychode bol ich vyskyt rozptyleny v letnych az jesennych mesiacoch. Na pra-
menioch boli maximdlne ro¢né vydatnosti dosahované prevazne v .jarnych, menej v letnych mesiacoch.
Minimalne ro¢né stavy a vydatnosti sa prevazne vyskytovali koncom leta.

Hladiny podzemnych vod

Maximalne ro¢né stavy hladin podzemnych vod v roku 1998 neprekrocili dlhodobé hodnoty a boli
voci nim nizsie o 50 az 200 cm. Minimélne roc¢né stavy boli mierne nizsie oproti roku 1997 a voci
dlhodobym hodnotdam boli na zdpadnom Slovensku vyssie'do 60 cm. Smerom na vychod sa situdcia meni-
la a prevladali tu nizsie priemerné stavy do 60 cm-oproti dlhodobym hodnotam.

Zaujmové uzemie Vodné dielo Gabcikovo

Rok 1998 bol z hl'adiska stavu hladiny podzemnej vody v zdujmovom tzemi Vodného diela (VD)
Gabcikovo mélo vyrazny. Extrémufe, stavy neprekrocili extrémy dosiahnuté v predoslych rokoch prevadzky
VD, pricom maximalne rocné v mnohych pripadoch patrili medzi najnizsie. Casovy vyskyt ro¢nych
extrémnych stavov bol velsii"roznorody. Maximalne stavy sa na hornom Zitnom ostrove vyskytovali
prevazne v novembri, m?lnom Zitnom ostrove a# koncom hydrologického roka. Minimalne stavy boli
na hornom Zitnom ): e vo februari - aprili, na dolnom Zitnom ostrove v juli - septembri.

ne rocné vydatnosti na pramenoch nepresiahli dlhodobé hodnoty. Na zapadnom
Slovensku prevazne dosahovali 40 - 85 %, na strednom Slovensku 50 - 70 % a na vychodnom Slovensku
len 20 - 60 % z dlhodobych hodnét. Minimalne ro¢né vydatnosti naproti tomu vysoko prekrocili
dlhodobé hodnoty od 150 % do 200 %. Priemerné rocné vydatnosti boli prevazne nizsie oproti
dlhodobym hodnotam od 70 % do 100 %, vyssie boli len ojedinele.

Vyuzivanie podzemnej vody

Odbery podzemnej vody v roku 1998 zaznamenali pokles na 15 645,6 l.s!, ¢o je o 1,0 % menej
ako v roku 1997. Celkové odbery v roku 1998 predstavuji 21,1 % z celkovej sumy vyuZzitel nych mnozstiev
podzemnych véd Slovenska.

Pri hodnoteni vyuzivania podzemnych véd na Slovensku podl'a ucelu vyuZitia bolo mozné konsta-
tovat pokles spotreby vody vo vsetkych sledovanych skupindch okrem odberov pre socialne tcely a pre iné
vyuzitie, kde odbery podzemnej vody v roku 1998 nevyrazne stupli. Najvyraznejsi pokles bol zaznamenany
u verejnych vodovodov (- 193 L.s™ oproti roku 1997).
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Graf ¢. 16 : Vyvoj vyuzivania podzemnych vod na Slovensku v rokoch 1979 - 1998
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Graf ¢. 17: VyuZivanie podzemnej vody v SR v roku 1998
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Tabulka ¢. 29: Najvy nejsi odberatelia podzemnych vod

Por.¢. Nazov odberatela Odbery (Ls™)
1993 1994 1995 1996 1997 1998

1. 2330,00]| 2 136,10 | 2 177,10 | 2 045,00 [ 1 970,00 | 1 870,20
2. 1.090,00| 1232,20 | 1 190,00 | 1 002,00 [ 969,90 | 1010,70
3. 742,201 923,80 [ 814,70 | 793,80 | 555,10 66,99
4. |Pohronsky SV 723,90 750,00 645,50 | 584,40 | 622,40 608,90
5. |Dial’kovod Gabéikovo 515,60 516,1 528,10 | 541,60 | 541,80 544,90
6. |Dialkovod Jelka 594,90 500,90 486,20 | 503,70 | 515,60 447,90
7. |SV Liptovska Teplicka 461,40| 501,20 477,40 | 363,20 | 341,70 375,80
8. |SV Zilina 441,50 451,10 440,40 | 400,30 | 389,40 384,50
9. |SV Martin 493,00| 474,00 375,90 | 347,20 | 343,20 359,40
10. |Ponitriansky SV 394,50| 367,40 368,60 | 321,00 | 322,70 329,00
11. |SV Velky Slavkov-Presov-Sarisské Liky 460,00| 457,40 323,80 | 309,20 | 296,90 206,55
12. |SV Trencin 301,10 286,60 301,70 | 285,70 | 241,60 251,70
13. |SV Pruzina-Puchov-Dubnica 136,80 211,00 258,00 | 23520 | 239,10 204,60
14. |Vodovod Levice 208,60| 243,30 250,90 | 160,90 91,30 74,50
15. |SV Dobra Voda-Trnava 297,60 275,10 250,10 | 242,20 | 250,30 235,00
16. |SV Nové Mesto n/Vahom-Cachtice-Stara Tura | 214,50| 223,00 229,20 | 218,30 | 232,70 226,50
17. |Dialkovod Samorin 428,60| 240,70 219,70 | 227,70 | 231,70 245,70
18. |Dialkovod Kalinkovo 148,40 172,30 200,40 | 202,60 | 206,70 209,50
19. |SV Ruzomberok 174,80| 184,70 194,90 | 173,70 | 133,80 205,90
20. [Vodovod Banska Bystrica 160,10 175,90 193,00 92,20 74,80 89,00

Zdroj: SHMU
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Kvalita podzemnych vod

Systematické sledovanie kvality podzemnych vod v ramci narodného monitorovacieho programu
prebieha od roku 1982.

Kvalita podzemnych vod na Slovensku sa v roku 1998 pozorovala v 26 vodohospodarsky vyz-
namnych oblastiach (aluvidlne naplavy, mezozoické, neovulkanické komplexy), ktoré tvoria objekty zdk-
ladnej siete SHMU, doplnené vrtmi a pramefimi vyuZivanych a nevyuZivanych zdrojov. Celkovo
pozorovaciu siet tvorilo 284 pozorovacich objektov s frekvenciou sledovania 1 - krat ro¢ne.

Oblast Zitného ostrova patri medzi najvicsiu zdsobareni podzemnej vody v strednej Eurépe.
Z tohto dévodu sa kvalite podzemnych vod Zitného ostrova venuje zvyend pozornost a tvori samostatni
c¢ast pozorovacej siete podzemnych vod na Slovensku. V roku 1998 bola sledovana kvalita podzemnych
vod celkovo v 37 pozorovacich objektoch s frekvenciou sledovania 2 az 4 - krat rocne.

Analyzy vzoriek podzemnych vod sa robili pre zakladny subor ukazovatel oy, vSeobecné organické
latky a Specifické organické latky podl'a zranitel' nosti jednotlivych oblasti okrem bakteriologicko-biolo-
gického rozboru. Vysledky laboratérnych analyz boli hodnotené podl'a STN:75 7111 Pitna voda.

Celkové hodnotenie kvality podzemnych véd v monitorovanych oblastiach

Podla STN 75 7111 Pitna voda sa kvalita pitnej vody povazuje za nevyhovujucu, ak v celom
rozsahu definovanych ukazovatel' ov kvality vody prekracuje najvyssiu‘medznu hodnotu, resp. medznu
hodnotu referenéného rizika aspon jeden ukazovatel .

Hodnoty pripustnej koncentracie (najvyssej pripustnej koncentracie) definované normou pre pitnd
vodu STN 75 7111 v roku 1998 boli najcastejsie prekra¢ované nasledujucimi ukazovatel mi: celkové Fe
(118 - krat), Mn (112 - krat), a NEL,,, (74-krat) z‘celkového poctu 284 merani .

V ramci podzemnych véd monitorovanych oblastivystupovala do popredia problematika nepriaz-
nivych oxidacno-redukénych podmienok , na ¢o poukazovali casté zvySené koncentracie Fe, Mn a NH,*
(tabul'ka ¢.30).

Takisto ako v predoslych rokoch, nadalej pretrvavalo znecistenie organickymi latkami indikované
¢astym prekracovanim pripustnej koncentracie nepoldrnych extrahovatelnych litok (NEL;, ), ChSK
a fenolového indexu (tabul'ka ¢. 31, mapa ¢.6 a 7).

Prevladajuci charakter itfa krajiny monitorovanych oblasti (urbanizované a pol' nohospodarsky
vyuzivané tzemia) sa premi:;g' do pomerne castych zvysenych obsahov oxidovanych a redukovanych
foriem dusika, siranov a idov vo vodach, najmi v niZinnych oblastiach (tabul'ka ¢. 30).

Zo stopovych pglf boli zaznamenané najcastejsie zvysené koncentracie Ni, najmi v oblastiach
. dolného Vahu a pririecnej zény Dunaja.

Vyvoj kvality podzemnych véd altvii pozdiz tokov riek dobre dokumentovali rie¢ne néplavy Vahu.
Kym na hornom toku kvalita vzorkovanych podzemnych véd patrila medzi najlepsie, oblast dolného Vahu
vykazovala najvyssie percento prekroceni pripustnych koncentrdcii v ramci vSetkych monitorovacich
oblasti.

Relativne nizky pocet prekroceni limitnych hodnét (do 50%) bol zaznamenany v oblastiach
Strazovskych vrchov, mezozoika Nizkych Tatier, riecnych néplavov Belej, Oravy, Popradu, hornych tokov
Véhu a Ondavy a v oblastiach Kysuckej a Turcianskej kotliny.

V oblasti stredoslovenskych neovulkanitov vSetky analyzované vzorky podzemnych vod v stanove-
nom rozsahu splali kritéri4 pre pitné vody.

Z hl'adiska kvality podzemnych vdd najviac znecistené boli oblasti, ktoré patria do povodi dolného
Vahu, Ipl'a, Ondavy a Ronavy. V ramci uvedenych oblasti nevyhovovala poziadavkam na pitna vodu ani
jedna odobrata vzorka.

Zo véetkych analyz nespliialo poziadavky normy STN 75 7111 Pitna voda 66,2%. Tu treba pozna-
menat, Ze tato hodnota nevyjadrovala celkovu kvalitu podzemnych vod v rdmci Gzemia Slovenska. Ako
vyplyvalo z tcelu tohto monitorovacieho programu, pozorovacie objekty boli situované vo vyznamnych
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vodohospodarskych oblastiach, ¢o na tuzemi Slovenska predstavovali najmi oblasti vel'kych sedimen-
tarnych paniev a naplavov vyznamnych tokov. V tychto oblastiach boli najvhodnejsie podmienky pre osid-
lenie spojené s pol'nohospodarstvom a priemyselnou vyrobou. Jednotlivé monitorovacie body boli situo-
vané tak, aby zachytavali posobenie vyraznych zdrojov znecistenia podzemnych véd.

Na druhej strane vsak uvedeny tudaj nemozZno ani podcenovat, pretoZe poukazoval na vyrazny
antropogénny vplyv na kvalitu podzemnych vod najvrchnejsich zvodnenych horizontov v ramci moni-
torovacich oblasti. Najnizsia miera znecistenia podzemnych vod bola zaznamenand v oblastiach nevhod-
nych pre pol'nohospodarstvo a zakladanie vyznamnejsich sidelnych aglomeracii.

Hodnotenie kvality podzemnych véd v jednotlivych monitorovanych oblastiach

V oblasti riecnych naplavov hornej casti Vahu boli medzné hodnoty podla STN 75 7111
najcastejsie prekracované pre Fe, Mn a sirany, pricom v oblasti dolného Vahu k nim patrili aj ChSK,, ,
chloridy, dusi¢nany, dusitany, fenoly prchajice s vodnou parou a tazké kovy (As, Cd a Ni). V roku 1998
neboli namerané nadlimitné koncentracie Specifickych organickych latok. Podzemné vody v oblasti dol-
ného Vahu patrili v ramci vSetkych monitorovanych oblasti medzi najviac znecistené.

Oblast riecnych naplavov Belej patrila k oblastiam Slovenska s dobrou kyalitou podzemnych vod.
Zvysené koncentracie boli zistené iba v pripade Fe v objekte VavriSovo.

Nadlimitné koncentrdcie jednotlivych ukazovatelov vo.wvzorkich  podzemnych véd v oblasti
rie¢nych naplavov Oravy boli prekrocené pre Fe, NO,, NH, *a Al v objektoch Veli¢nd a Liesek.

V oblasti Kysuckej kotliny pretrvavalo znecistenie NEL . Pomerne ¢asto boli prekrocené nadlim-
itné koncentracie pre Fe a Mn. Z kovov bola zaznamenana zvy$ena koncentracia Al v objekte Turzovka. Z
polyaromatickych uhl' ovodikov bola zistend pritomnost fluoranténu v objekte Rakova.

V oblasti Turcianskej kotliny boli namerané zvySené koncentricie Fe, Mn, NEL , NH,* a NO,".

Podzemné vody v oblasti StraZovskych vrchov sa vyznacovali dobrou kvalitou. Za pozornost stdla
zvySena koncentrdcia NEL . ZvySend koncentréacia Fe bola namerand v objekte Hradiste.

Kvalita podzemnych vod rie¢nych ndplavov Nitry sa menila od hornej casti, kde mala dobru kva-
litu, s vynimkou objektu Opatovce a Novaky az po strednu cast, kde bola jej kvalita vyrazne ovplyvnena
T'udskou cinnostou. Pol'nohospoddrska a priemyselnd cinnost sa prejavila zvySenymi koncentrdciami
NEL,,,, ChSK,, , Fe, Mn, siranov, chloridov a aménnych iénov. Pomerne casto bola zaznamenana zvysend
koncentracia fenolov. Z tazky ,évov boli namerané nadlimitné koncentracie As, Ni a Pb.

Podzemné vody v k\&rnych néplavoch Solo$nicko-perneckej oblasti boli charakterizované
zvySenymi koncentraciami}zlucenin dusika, ChSK,, , Fe a Mn. Z organickych ldtok boli zaznamenané
zvySené koncentrécie:"é;gov a NEL,. Medzi najviac znecistent patrila Zdhorska Ves, kde sa okrem
vyssie uvedenych LiS'vatel’ov namerali aj tazké kovy Ni a Pb. Podzemné vody viazané na karbonaticky
komplex mezo tejto oblasti mali vyhovujuice fyzikalno-chemické vlastnosti.

Podze vody pririeénej zény Dunaja od Komarna po Stiirovo mali loklne zvysent minerali-
zaciu sposobent zasolenim p6d. Nadlimitné koncentracie tu najcastejsie prekracuju Fe, Mn, Ni, NEL,,,
fenoly a sirany. Lokdlne boli namerané aj zvysené koncentracie ChSK,, a NH,*.

V podzemnych vodich aluvialnych naplavov Hrona sa vplyv antropogénneho znedistenia pre-
mietol do zvysenych koncentracii NEL ,, Fe, Mn, ChSK,, , HN,* ojedinele CI, dusitanov, dusi¢nanov, sira-
nov a H,S. Z kovov sa tu namerali zvysené koncentrdcie Al, Cr, Hg, Ni a As. Z polyaromatickych
uhl'ovodikov bola zistena pritomnost fluoranténu v objekte Vel ké Kozmalovce. Medzi najviac znecistend
oblast patrila Lehotka pod Brehmi, kde sa namerala celkova mineralizacie nad 8 000 mg.l!, pricom kon-
centracie Na tu dosiahli hodnotu 5 840 mg.l"'. Uvedeny objekt dokumentoval bud prienik znecistenia
zo skladky spracovaného bauxitu do podzemnych véd (vzdialenost cca 400 m od telesa skladky v smere
prudenia podzemnych vod), alebo dokumentoval zvyskové znecistenie podzemnych vod z minulosti.

Podzemné vody mezozoika Nizkych Tatier boli relativne malo kontaminované s vynimkou obsahu
NEL,,, ktoré boli dosledkom antropogénneho vplyvu aj v tejto Casti izemia Slovenska. V roku 1998 sa tu
namerali aj nadlimitné obsahy As.

Podzemné vody oblasti neovulkanitov patrili medzi najkvalitnejsie, ktoré sa monitorujd na tzemi
Slovenska.
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Kyslikové pomery podzemnych vdd v oblasti idolia Krupinice a Litavy boli nepriaznivé, s ¢im
suviseli aj zvySené koncentracie Mn, Fe, HN,* a H,S. Podobne ako v roku 1997, boli namerané zvysené
koncentracie NEL .

Kvalita podzemnej vody v rie¢nych naplavoch Ipla bola ovplyviiovana oxida¢no-redukénymi pod-
mienkami prostredia a antropogénnou ¢innostou v tejto oblasti, s ¢im suvisela zvySena koncentracia Fe,
Mn, HN,*, H,S a ChSK,, . Podobne boli zaznamenané aj zvySené koncentracie NEL . Tak ako v pred-
chédzajucich rokoch, zniZila sa koncentracia dusi¢nanov a siranov (vplyv pol nohospodarstva). Z tazkych
kovov boli lokdlne namerané zvysené koncentracie Al, Ni (Bol'kovce) a As (Fil'akovo). Z polyaromatic-
kych uhl ovodikov bola zistend pritomnost fluoranténu v objekte Fil' akovo.

Kvalita podzemnej vody v rie¢nych naplavoch Slanej bola ovplyvilovana tiez oxida¢no-redukény-
mi podmienkami prostredia, s ¢im sudviseli zvySené koncentracie Fe, Mn, NH,*, H,S a ChSK,, . Nadalej
pretrvavalo znecistenie NEL , (antropogénne znecistenie). Okrem toho boli prekracované hodnoty sira-
nov, chloridov a dusi¢nanov ako dosledok najma pol nohospodarskej ¢innosti. Z tazkych kovov boli name-
rané zvysené koncentracie Al, Ni, As a Pb.

V porovnani s predchadzajicim rokom sa kvalita podzemnych v6d riecnych naplavov Popradu
zlepsila. Lokdlne sa namerali zvySené koncentracie Fe, Mn, CI, ChSK, (Vel'kd Lomnica, BuSovce).

V oblasti rie¢nych naplavov Hornadu pretrvavalo znecistenie najma dusikatymi latkami (aktivna
pol'nohospodarska ¢innost). Désledkom nepriaznivych kyslikovych pomerov boli namerané zvysené kon-
centracie Fe, Mn a NH,*. ZvySena koncentrdcia chlérovanych.uhl'ovodikov (1,1,2-trichléretén, 1,1-di-
chléretén) bola namerand v objekte Hutniky - Sokol'any. Zvysené koncentracie tazkych kovov neboli na-
merané.

Podzemné vody rie¢nych naplavov Bodvy charakterizovali zvysené koncentracie Fe, Mn, ChSK,, ,
NH,* a H,S, ¢o poukazovalo na nizky obsah rozpusteného kyslika. Antropogénne znecistenie sa prejavi-
lo zvySenymi koncentraciami dusikatych datok, ojedinele chlérovanych uhl'ovodikov (tetrachlérmetan)
a tazkych kovov (Cd, Pb). Zvysené koncentricie’NEL , boli zaznamenané iba v objekte Novd Bodva.

Podzemné vody mezozoika Slovenského krasu mali vzhl'adom na vysoky obsah kyslika relativne
dobru kvalitu.

V oblasti rie¢nych ndplavov Ondavy boli podzemné vody c¢asto nevhodné na pitné ucely, vplyvom
nepriaznivych oxidacno-redukénych podmienok, désledkom coho boli namerané zvysené koncentracie Fe,
Mn, NH,* a ChSK, . Antr@génne znecistenie sa prejavilo zvySenymi koncentrdciami fenolov a lokalne

NEL,,, a dusikaté latk ySené koncentracie tazkych kovov a chlérovanych uhl' ovodikov neboli namer-
ané. A5

V oblastiri ch naplavov Torysy medzi najviac znecistent oblast patri PeCovska Nova Ves, kde
sa namerali né koncentracie NO,, Pb, benzénu a chlérovanych uhl ovodikov (1,1-dichléretén,

Kvalita podzemnych vod oblasti rie¢nych naplavov Cirochy a Laborca bola odrazom redukéného
prostredia a antropogénneho znecistenia, ¢oho nasledkom boli najcastejsie zvySené koncentracie Fe, Mn,
aménnych i6nov, NEL, a fenolov. Z tazkych kovov bola namerand nadlimitnd koncentracia Cd
(Michalovce - Betlenovce).

V oblasti MedzibodroZia a rieénych naplavov Romnavy tiez pretrvavalo redukcéné prostredie
v podzemnych vodach, ktoré spdsobilo, ze dochadzalo k zvysenému obsahu ukazovatel ov kvality vody,
ako si aménne iény, Mn, H,S a Fe. V désledku antropogénneho znecistenia doslo k prekroceniu hlavne
limitnych hodnét NEL , a fenolov, ojedinele Pb.

V oblasti Bratislavy nadalej pretrvdval problém znecistenia siranmi, dusicnanmi, ChSK,, , tazkymi
kovmi, NEL , a chlérovanymi uhl'ovodikmi, ktoré boli sprevddzané aj nadlimitnymi obsahmi fenolov.
Z tazkych kovov boli namerané nadlimitné koncentracie Al, As a Ni. Z chlérovanych a aromatickych
uhl'ovodikov boli namerané nad limitnou hodnotou dichlérbenzény (Sklad kablov - Istrochem), 1,2-di-
chléretan, 1,1-dichléretén, 1,1,2-trichléretén, 1,1,2,2-tetrachléretén (RuzZova dolina). Tento stav stvisel s
koncentraciou chemického a petrochemického priemyslu v tomto regione a taktiez s hustym osidlenim a
s tym spojenymi aktivitami.
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Z ukazovatel ov kvality vody meranych na tizemi Zitného ostrova, takmer vo véetkych objektoch
nevyhovel limitnym koncentraciam rozpusteny kyslik. Zo skupiny zakladného fyzikalno-chemického
rozboru, zvysené koncentracie boli zistené hlavne pre Fe, Mn, aménne idény a dusi¢nany, ojedinele
ChSK,, , dusitany a chloridy. ZvySené koncentracie boli zistené aj pre fenoly prchajtce vodnou parou
a NEL,. Z tazkych kovov boli namerané nadlimitné koncentracie Al, As, Ni a Pb. Zo skupiny vSeobec-
nych organickych latok boli analyzované zvysené koncentricie pre benzo(a)pyrén a 1,4-dichlérbenzén
(Calovo). Z chlérovanych uhl'ovodikov sa namerali nadlimitné koncentracie heptachloru, tetrachlor-
metanu, 1,1,2,2,- tetrachléreténu a metoxychléru.

Znedistenie odpadovych vod vypustanych
do tokov

V roku 1998 bolo do povrchovych tokov SR vypustenych
1 137 887 tis.m*r! odpadovych véd. Oproti roku 1997 to
predstavuje mierny narast o 29 349 tis.m®.r. Napriek tomu ale
celkovy objem hodnoteného mnozstva NL, BSK,, ChSK_ a NEL
poklesol. Klesajuci trend v mnoZstvach vyssie spominanych ukazovatel ov mozno pozorovat (s vynimkou
hodnoty NL z roku 1995 a NEL y{)ku 1997) uz od roku 1994.

o

Tabulka ¢. 33: Zneéisteniﬁ)adov{rch vod vypuastanych do tokov za obdobie 1994-1998
)

Odpadova voda Objem NL BSKs ChSKc, NEL
vypust'ana (tis.m>.r'™) (tr!) (txr") (tr’h (tr’h
1994 1223 549 41 446 34275 106 960 772
1995 1167924 45 044 32227 87 894 879
1996 1 139 980 41107 27370 75 843 627
1997 1108 538 37 006 22 601 68 871 565
1998 1137 887 29 443 21993 66 351 512
Zdroj: SHMU

Z nutrientov v odpadovych vodach boli vyhodnocované mnoZstva amoniakalneho dusika, anor-
ganického dusika a fosforu. Tieto ukazovatele boli sledované za jednotlivé povodia Slovenska a SR
celkom. Nasledujuci graf a tabul'ka poskytuja prehl'ad o vypustanych mnozZstvach nutrientov za obdobie
rokov 1994-1998. V tomto smere najviac atakovanym povodim bolo povodie Vahu, v ktorom mnozstvo
amoniakalneho dusika vo vypustanych odpadovych vodach prekracovalo mnozstva v ostatnych povodiach
troj- az patnasobne. Z viacrocného pohl'adu boli mnozstvd N-NH,* vo vypustanych odpadovych vodach
vyrovnané a od roku 1996 maju klesajuci charakter.

Nedostato¢nym cistenim odpadovych vod, pri ktorom sa denitrifikdcia uplatiiuje len sporadicky, sa
do povrchovych vod dostavaju vysoké koncentracie nutrientov, ktoré podporuju enormny rozvoj rias,
plankténu, fytocendzy, coho dosledkom je zhorSenie kvality vody v tokoch a stojatych vodach, tzv.
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Graf ¢. 18: Trend vo vypustani odpadovych vod do vodnych tokov v SR (tis. m3.r!)
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Pocet obyvatelov zasobovanych vodou z verejnych
vodovodov v roku 1998 dosiahol pocet 4 460 tis., ¢o predstavu-
je 82,7 %. V roku 1997 to bolo 4 354 tis. obyvatel'ov a 80,9 %.

Dizka vodovodnych sieti (bez pripojok) dosiahla 22 201 km,
¢o je 0 501 km viac ako v roku 1997. Dizka vodovodnej siete
na 1 zasobovaného obyvatel’a oproti roku 1997 zostala nezme-
nena a dosiahla hodnotu 4,98 m. Pocet vodovodnych pripojok
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stpol oproti roku 1997 o 608 258 a dosiahol 1 221 380 ks. Dizka vodovodnych pripojok sa zvysila o 159
km a dosiahla 5 065 km. Pocet osadenych vodomerov vzrastol oproti roku 1997 o 23 706 ks na hod-
notu 610 197 ks. Kapacita prevadzkovanych vodnych zdrojov v roku 1998 dosiahla 47 825 L.s”, ¢o je o 15
491 l.s! viac ako v roku 1997.

Vo vlastnych vodohospodarskych zariadeniach bolo vyrobené v roku 1998 445 mil. m® pitnej vody, co je

oproti roku 1997 pokles o 3 mil. m3.
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Graf ¢. 20: Vyvoj v zasobov yvatel'stva vodou z verejnych vodovodov (%)
Graf ¢. 21: Priemerna spot a&a vody v domacnostiach (1/obyv./den)

Pocet obyvateloy, ajucich v domoch napojenych na verejni kanalizaciu sa v porovnani
s rokom 1997 zvysil /9gs a dosiahol pocet 2 910 tis. obyvatel ov, o predstavuje 54,0 % z celkového

poctu obyvatel ov.
zacCnej siete dosiahla 5 918 km, ¢o je narast oproti roku 1997 o 51 km, v prepocte
to 2,03 m (v roku 1997 - 2,02 m). Pocet kanaliza¢nych pripojok stipol na 189 896 ks
(rok 1997 - 183 991 ks). Celkova dizka pripojok dosiahla 1 513 km (v roku 1997 - 1 481 km).

Pocet cistiarni odpadovych vod stupol oproti roku 1997 o 31 a dosiahol pocet 330. V roku 1998
bolo verejnou kanalizaciou vypustenych do tokov 524 mil. m* odpadovych vod, v roku 1997 to bolo
521 mil. m’, ¢o znamena narast o 3 mil. m’. MnoZstvo ¢istenych odpadovych vdd vypustanych do verej-
nej kanalizacie dosiahlo v roku 1998 hodnotu 484 tis. m?, pricom podiel ¢istenych odpadovych véd ¢inil
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92,4 % oproti 95,4 % v roku 1997.

Rok 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998
MnoZstvo OV (mil. m3) 558,4 542.0 550,4 557,6 551,1 543,7 521,0 524
Mnozstvo ¢&istenych OV (mil. m3) 508,2 492.4 460,3 4944 503,9 508,3 483,5 484
Podiel &istenych OV (%) 90,8 91,0 83,6 88,7 91,4 93,5 95.4 92,4
Zdroj: SU SR

Graf ¢. 22: Napojenie obyvatel'stva na verejnu kanalizaciu
(%)
Tabulka ¢. 34: Vi o oS-t adnadovych vod
v

Kvalita pitnej vody

Vysledky sledovania kvality pitnej vody vyrabanej a do-
davanej spotrebitel om podnikmi VaK \' roku 1998 ukazujd
v porovnani s rokom 1997 takmer nezmeneny stav: podiel vzoriek pitnej vody nevyhovujucich STN 75
7111 Pitna voda neprekrocvi@dnotu 5 %.

‘clemiologickej bezpecnosti
! biologické ukazovatele kvality pitnej vody predstavuju najpocetnejsie stanove-
je epidemiologicka bezpeénost pitnej vody. V tejto skupine ukazovatel' ov pod-

Ukazovatele

el Pocet analyz % analyz vyhovujucich STN

1996 1997 1998 1996 1997 1998
Fekalne koliformné baktérie 11153 11750 11534 97,56 97,73 98,27
Koliformné baktérie 12 280 12790 | 12804 92,17 94,31 95,27
Enterokoky 12 064 12 588 12 527 97,31 98,13 98,42
Mezofilné baktérie 12278 12 793 12 794 97,63 98,42 98,95
Psychrofilné baktérie 12 259 12779 12 766 99,55 99,72 99,78
Zivé organizmy 3353 4 440 4301 97,91 98,27 99,26

Zdroj: VUVH

liehaju monitorovaniu fekdlne (termotolerantné) baktérie, koliformné baktérie, enterokoky (fekalne
streptokoky), psychrofilné a mezofilné baktérie a Zivé organizmy.

Tabulka ¢. 35: Vysledky sledovani ukazovatelov epidemiologickej bezpecnosti pitnej vody
Ukazovatele chemickej bezpecnosti
Z analyz vykonanych v roku 1998 na anorganickych ukazovatel'och STN vyhovovali najvyssim
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| Pocet analyz % analyz vyhovujucich STN
Ukazovatel 1996 | 1997 | 1998 | 1996 1997 1998
Dusicnany 10 173] 8816 | 10304] 99,29 99.07 993
Mangan 8263 6770 | 7306 99,38 99,08 995
Felezo 8571 9188 | 9021] 9 97.94 97.62
Aménneiény | 9902] 8599 | 9764 99,75 99,74 99.93
Dusitany 10062] 10300 | 10081] 99,53 99,74 99.8
Reakcia vody | 8319] 9026 | 9062 9636 97,08 97,25
ChSKyy 10391] 10568 | 10576] 99.8 99,82 99.89

Zdroj: VUVH

percentudlnym podielom améniové iény (99,93 %), ChSK,, (99,89 %), a dusitany (99,8 %). Naproti
tomu viac ako 2 % z celkovych analyz reakcie vody a koncentracie Zeleza prekracovali limitné hodnoty
stanovené STN.

Tabulka ¢. 36: Vysledky sledovani anorganickych ukazovatel'ov kvality pitnej vody v SR
Pocetnost stanovovania organickych ukazovatel'ov-kvality pitnej vody je oproti anorganickym
latkam podstatne niZsia.

Ukazovatele radiologickej bezpecnosti

V skupine ukazovatel ov radiologickej bezpecnosti sa hodnotila celkova objemova aktivita alfa
a objemova aktivita ?Rn. Oproti roku.1997 sa v.roku 1998 pocet analyz celkovej objemovej aktivity alfa
a objemovej aktivity 222Rn zvysil, ¢o suvisi so spustenim atémovej elektrarne Mochovce do prevadzky.

Pocet analyz % analyz vyhovujicich STN
Ukazovatel’
1996 1997 1998 1996 1997 1998
Celkova objemova aktivita alfa 189 186 291 95,24 95,16 93,47
Objemova aktivita Radénu 222 196 167 231 94,9 89,82 96,54
> Zdroj: VUVH
Oproti roku percento analyz objemovej aktivity ?Rn, ktoré vyhovuju STN vyrazne stuplo - z 89,82 %

v roku 1997 az na 96,54 % v roku 1998. Na druhej strane vSak percento analyz celkovej objemovej akti-
vity alfa, ktoré vyhovuji STN mierne pokleslo (z 95,16 % v roku 1997 na 93,47 % v roku 1998).

Tabulka ¢. 37: Vysledky sledovani ukazovatel'ov radiologickej bezpecnosti vody
Dezinfekcia

Dezinfekcia pitnej vody sa prevazne vykondva chemickym procesom chlordciou. Obsah aktivneho

Pocet analyz | % analyz vyhovujicich STN |

Ukazovatel’
1996 1997 1998 | 1996 1997 | 1998 |
| Aktivny chlér 12 562 12 995 13172 | 70,62 73,49 | 78,36 |
Zdroj: VUVH

chléru po tprave vody je stanoveny na 0,3 mg.I". Minimdalna hodnota aktivneho chléru v distribuc¢nej sieti
je stanovena na 0,05 mg.l". V roku 1998 poziadavkam STN vyhovovalo 78,36 % vykonanych analyz, ¢o
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Mnohé procesy a zmeny, ktoré sa odohrdvajii vo vztahu cloveka k Zivotnému prostrediu sa dotykajii zmien abio-
tickej povahy. Zahtfiajui faktory prirodnej aj antropickej povahy, ktoré sa navzdjom podmieriujii a ovplyviiuji. Medzi
procesy tohoto charakteru patria aj vyznamné geologické faktory, ktoré vplyvajii-na kvalitu Zivota a cloveka po-
zitivnym (geopotencidly), ale aj negativnym vplyvom (geobariéry). Posledne spominané geofaktory sii monitorované
v rdmci CMS - Geologické faktory.

Tabul’ka ¢. 39: Najvyznamnejsie vysledky vybranych subsystémov CMS Geologické faktory v roku 1998

Subsystém 01: Zosuvy a iné svahové deforméicie

lokalita FINTICE | Napriek upozorneniam o aktivite spodnej Casti zosuvu vyplyvajucim z vysledkov monitoringu z predchadzajicich
rokov neuskuto¢nili sa na lokalite Ziadne sanacné opatrenia. V lete 1998 doslo k zvyrazneniu pohybu v spodne;j ¢asti
svahu a gravita¢ny pohyb zemnych mas sposobil porusenie plynovodu. Pri rieseni dosledkov havarie spolupracovali
pracovnici Geologickej sluzby SR a vyuzili sa.vysledky dlhodobého monitoringu lokality, navrhol sa optimalny

sposob sandcie svahu a prelozky trasy plynovodu.

lokalita VELKA Monitorovanie zosuvného uzemia preukazalo presun zvySenych pohybovych aktivit na vychodny okraj svahu.
CAUSA V stvislosti s tym bol v tychto miestach na jeseri roku 1998 uskuto¢neny dopliiujici horizontalny odvodiiovaci vrt
s pozitivnym vysledkom. Priemerny odtok podzemnej vody z tohto vrtu je viac ako 10 I/min. Vdaka uvedenym
opatreniam sa do znac¢nej miery eliminovala zakladna pri¢ina aktivity zosuvného pohybu - tlak podzemnej vody
z hornych Casti ‘s&u V'pomerne podrobnom monitorovani lokality (2 automatické hladinomery, tyzdenné merania

hladiny podg vody, inklinometrické a geodetické merania) sa priebezne pokracuje.

lokalita DOLNA Na lokali onitoruje stav aktivneho svahového pohybu po uskuto¢neni rozsiahlych sana¢nych prac v roku 1997.
MICINA Mei v roku 1998 preukazali, Ze sana¢né opatrenia boli U¢inné a svah sa nachadza v stabilizovanom stave.
@m uréené limitné urovne hladiny podzemnej vody boli iba v dvoch pripadoch kratkodobo prekrocené.
lokalita y zosuvnom uzemi ani jedna z pouzitych monitorovacich metdd nepreukazala zhorSenie stabilitnych pomerov ako
OKOLICNE | celku. Nadalej pretrvava pritomnost’ creepového svahového pohybu, menej v hlbsich Eastiach (bazalne $mykové

plochy), viac v pripovrchovej zoéne zosuvného delavia.

Subsystém 07: Stabilita horninovych masivov pod historickymi objektami

Spissky hrad Monitorovanie sa realizovalo prostrednictvom piatich pristrojov typu TM-71. Ziskané vysledky preukazali pohyb
v oblasti tzv. Pertinovej skaly, ktora tvori vstup do Podhradskej jaskyne. DIhodobé pomalé pohyby dosahuju radové
hodnoty 1-2 mm/rok. Tak v opisanom priestore, ako i na d’alS$ich menovitych stanovistiach zatial’ neprislo k poru-

cham na objektoch hradu.

Subsystém 09: Tektonicka a seizmicka aktivita izemia

sibor lokalit 10| V silade s doterajsim vyvojom najviac zemetraseni v obdobi roku 1998 bolo v najaktivnejSej ohniskovej oblasti
uisekov nivelaénjch | v tomto storo&i - Dobra Voda, zaloZenej na krizovani pozdiznych a prie¢nych zlomov v severnej &asti Malych
trati jednotnej ni-| Karpat. Podl'a vysledkov geodetickych merani vertikdlnych pohybov povrchu spada toto uzemie do poklesovej
velacnej siete na | oblasti s intenzitou poklesov 2 az 3 mm za rok. Epicentrum pri Vricku je na juznych svahoch Malej Fatry
uzemi Slovenska, | a Turcianskej kotliny. Epicentrum najsilnejsicho zemetrasenia v sledovanom obdobi je na rozhrani Oravskej vrchoviny
seizmické stanice | a Chocského pohoria pri Malatinej. Z uvedenych dvoch epicentier prvé lezi na zapadnej a druhé na vychodne;j strane
SAV od rozhrania poklesavajicej a vyzdvihovej casti Uzemia Slovenska, ktoré predstavuje pokracovania

stredoslovenského zlomového pasma smerom na sever.

Zdroj: MZP SR
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Podzemné vody

Podzemné vody obycajné

Pre zabezpecenie dostatku pitnej vody sa zo §tatneho rozpoctu (SR) kapitoly MZP SR, § 06 (geo-
logické prace) realizuju hydrogeologické prieskumy etapy vyhl'adavacieho prieskumu orientovaného na re-
giény s nedostatkom zdrojov podzemnej vody, zohl'adnujuce ekologické poZiadavky a navrhy na ich
ochranu. Ciel om st vypocty prirodnych zdrojov a vyuzitel nych zasob podzemnych vod. V roku 1998 boli
ukoncené hydrogeologické prieskumy v nasledovnych regiénoch: Neovulkanity Kremnickych vrchov - sev-
erna cast, Kvartér Laborca v useku Strazske - Stretava a mezozoikum Zvolenskej kotliny a severozapadna
¢ast Veporskych vrchov. Je predpoklad, Ze ukoncenymi tlohami bude mozné zvysit vyuZitel né zasoby
podzemnych véd o cca 150 az 200 L.s™.

Podzemné vody mineralne

V rédmci hydrogeologickych tloh sa realizovalo viacero prac pre ziskanie geologickych podkladov
pre riesenie ochrany prirodnych liecivych zdrojov a prirodnych mineralnych véd. Vo vysokom stupni
rozpracovanosti (s ukonc¢enim v roku 1999) st ulohy Korytnica, Budi§ a Lu¢ky. Ukoncené budu aj tlohy
Tornal'a, Kloko¢. Uloha Turcianske Teplice a jej dokoncenie je v §tddiu rokovania s MZ SR.

Podzemné vody geotermalne - geotermalna energia

V problematike geotermalnych vod (geotermalnej energie) boli v silade s terminmi stanoveny-
mi uznesenim vlady SR ¢. 861/1996 ukoncené zaverecnymi spravami regionalne hydrogeotermalne zhod-
notenia Liptovskej kotliny, Popradskej kotliny, Centralnej depresie Podunajskej niZiny - oblasti Galanta
a Skorusinskej depresie (oblast Oravice). Obdobne v sulade s terminmi stanovenymi uznesenim vlady SR
& 170/1997 boli ukonéené tlohy Regionalne hydrogeotermalne zhodnotenie regiénu Banské Stiavnica
a formou pripravnej studie boli zhodnotené moznosti overenia geotermalnych vod v oblasti Griiner Zily,
Sachty Frantisek v Banskej Stiavnici. Véetky uvedené zivere¢né spravy zdokumentovali na ziklade
archivnych materidlov a v ojedinélych pripadoch aj novych geofyzikdlnych a cerpacich préc, vyuZitelné
mnozstva geotermalnych vod otermalnej energie, pripadne navrhli moznosti realizacie novych geo-
termalnych vrtov. Spravy su onentskom konani. Zatial' neschvalené vystupy dokumentuja 200-300 l.s™
vyuZitel nych zdsob geotermalnych vod a cca 100 MW, ziskatel nej energie.
&
ch banskych diel
tarizdcie starych banskych objektov vykonanej v rokoch 1992-1996 je na tzemi
Slovenskej republiky zdokumentovanych spolu 16 541 objektov po starej banickej ¢innosti, z toho: 203
Sacht, 4 971 stolni, 6 odkalisk, 4 200 ping a pingovych tahov, 6 025 hald a 1 142 inych objektov po starej
banickej ¢innosti.

V roku 1998 bol vypracovany a schvaleny projekt ,Zhodnotenie nepriaznivych ucinkov starej
banskej cinnosti na Zivotné prostredie v oblasti Malych Karpat“. Pokracovalo sa v rieseni ulohy
»Zistovanie a monitorovanie $kod na Zivotnom prostredi, vznikajucich banskou ¢innostou®, vyplyvajuce
z uznesenia vlady SR ¢. 107/1997, na tychto lokalitach: Bana Dolina, Bafia Novaky, Lom Lehota, Bana
Cigel, Batia Handlové, Batia Zahorie, Banskd Stiavnica, Hodrusa-Hamre, Dubrava-Magurka, Pezinok,
Pernek, Rudnany-Pord¢, Smolnik, JelSava-Dubrava, Lubenik, Podrecany-Lovinobana, Kosice-Bankov,
Hnusta-Mutnik, Hacava, Kokava. V roku 1998 bolo hodnotenych 20 lokalit z vybranych 48 lokalit. V prvej
zistovacej etape sa zhromazd'uju vsetky dostupné tdaje. Terénne prace, merania, odbery vzoriek a mapo-
vanie sa uskutocni v dalSej etape.

V roku 1998 bola ukoncena tuloha ,Hodnotenie vplyvu banskej ¢innosti na Zivotné prostredie
v regiéne Stredny Spis“. Jej cielom bolo posudit rozsah a stupen poskodenia Zivotného prostredia

46




®
€
®
L
£
0
°
<
0
®
8
T
0
b
el
?
]
L
o
)
£
‘0
£
e
°
>
>N
)
-
>N
o
N

AS dZ :foipz,

1uanedo yoLugeues yIAgu

AO)IZOPUE AOYWO[N B AONI)S WOIAYSAA

afmugoy | Aupojseu e wnysoud  £3y0150]093 (IS "[rw Z op) eyojod oruoznz e v1zo1d | s 1weul[y rwiroyeas 9Anjod AodA0[l €
-W[snau Jenez es SULIOJUOIN | -OYSIOIUIZUI  JBAOZI[BAI PUQANOJ | AOWOP YIAUUIPOI [oon S1udzoIyQ | gaoyalq e Apoa fouwazpod Auoziioy 9AoNe[], [ Ao[r suzeadld S1AISIADS PAOII[S SUUITOON 8661°11°9 esne)) e
n0q10 noyoq[y
wuaupoApo whAoyosrod | (S [rw Axpersop) )ars ougiuzadz | nyosaod  owogniod  ‘exojod e1zoid eAOydIq UILIOY YIAYOIUBY[NA TLUBWO[N
(VNITIZ 's'@ OADND | ®© E%>OVSE s yoKkueaourquoy |1 oweudou © fowsao  ‘eluopaa | ‘Apoa  [ouwozpod  AOJUOZLIOY  YOAAOMNE[IZA | S UIWAZ YOANAO[l NIANRIRYD WOIAN[OP BN
ovid yokuwmnysoud 1owel A | ‘Aoudrp  YoAuURRZI[IQEIS  UOIOBA | OUDILINI[A ‘Aopnq yoAysigpodsoy [ jsouwoyd - ‘ruqAyod  rwfaoyess rwsiers | wiuAnsoz wAwigueAy g1Anjod ‘ruqAyod BYsAogoUNY]
afnygojnysn Jenez es Sullojuoy | - oupoApo nooowod oroeues yIAeN | ‘Aowop  yoAuurpor  awuezoryQ | sussniod sugeuz Autuioy guzojpod suaad ofejy | tuisiess  puogniod  9dA0[l  ouudSodjed 86611101 -BAO[pUCH
ovad K535 [oup)s eyzo[a1d ‘nourao)als (IS T A3jyersap)
yoAuwmnysorid segod [rugojnysn | noAoue] B IWEAJOY HUAAOQA) | AOJOAIZ yoAyspn] QIUIZOIYO AOJONUIY YoAuuRS0Xa nAKIdA
es Suopuoy “Apjalqo puapaan | A0jO yoAuaujoan QIUAJ0Y | A0YO[q BludujoAn oyd[yeu opedud | nypajsop A pedzor Audmsod e a1UBAOUJOAZOL
Ayposa afnzomjo  oean e | ‘Audys  [ourodo  [oajononidonyiur | A eysiaoyied ®  A1sa0  [ouipys | oyaf ‘urpnd IWBWISAS > joyaru
oupiqeysau  of  opeiq  supeys | ‘ejord oyauAyoez eropzi[edy | ‘naeaoald  Aopppfqo  druazoiyQ | naisew  oygaouruioy oruasniod  9yo1uoRd [ mijoAr oygpouswanyald ofelq suesoedag L661°01°6 QuyAA
AR)S Kuea
- oziiqess Jepepjodpard ouzow (1S.000 00T op) fuatordo w 9 0[0x0
A0MA nsoupoyoauid 1 rueaorozod Augip | ® pergez ‘roezijeuey. yoLaowop AOPOATIEI) YO1oN[MISIXS BQZIPN BUQOIRISOPaU | Ze ANqnIy 1wyl ruAuipuesy 91Anjod ‘esk[y NOdLYIN
yoLunizar opepyez BN | supezijiqers  ‘eorae] eroeaozejld | ‘aopnq  yoAysigpodsoy orussniod | ‘Apoa fouwazpod  Kuozioy  9aode[, | oypysiediesjouipnued 9oA0[  duupSoafed S661°€'TT peu AqeiAlq
NANSOZ OYPUBAOUES N)SONZI[q A OIS
Ayoniod  foroyeAs foxpA1d ‘JIW | Op) NW)SAS OYIIBAOUPOAPO
QIORZIAIDE  MeUZPN  BISZIU 10191 yoAuzeualp | oyalsie)s  ®  njoSu OYPAOYD
ounedau eqi of Apoa [ouwazpod | yoAugezijiqes wW)sAs B SIUSUPOAPO | -IArod  ‘e)IUpoyd oruesniod A)sod 1uanedo yo1oBAOUPOAPO
eulpe|H 1welueow guezeynald | 9aoyosaod ‘woyiupoyo e wodAsud | fomers ®  owoezijeuey ‘nposouk|d [ yofupoaod .eqzIpn  BUQOILISOPAU  ‘APOA Tweul[y] IWANAO[] IWAAOYBAS
nyeas eoezijiqels  gudmsod | wioeaozejud s nupi) m>§QD OUQAONB[IONOSAA swazoyQ | fouwazpod AojuozZEOy yohrodepy jsouwoid | MAnjod 20a0[r B doa0ysard suupFosreq S661°¥9C dorufog
*KUBAOZI[IQR)S NYBAS ABIS K)IA Q19BAOUPOAPO “(AUDIP (IS i Ayyersap)
of “Auunpn 1w joA [0q K101 ‘8661 | duUQeZI[IQRIS)  nNOWdEZI[IQE)S 0S| ALopyIUNWOY [0U)SAd QUBIBIA D9qO \nﬁﬁca T Ayoruesna w g1 ze 4 AqnIy
Uasal BU M)A OYDIOBAOUPOAPO | SIUISUPOAPO pA0Nq[Y € (A10311 a198A | NISEY fouzn( (3195 a1usZoIyo & Aowop | ruiuendzol [oAudlo! S Nse yofuIoy | wolAnp wiuansoz 9)Anjod A0dAO[l ®
oyoonfnygjdop rusugonysn od | -oupoApo) aoyorrod SUSUPOAPQ | YoAwAqo yoLiop|diu drurAOWLIOR | Z BUBAOOASOP Ol BIOY “A] wozpod e[l | Ao[l ouzeAdld SIAISIANS PAOII[S QUUITOON S661°€CT BSNEY) BYIIA
[ENNE a
oqopoyjeny eqr auagonjoid Ao yoLuqniez e yokuiodo | 0] op) Aowop yoLuuipol & Aopnq AOJUOZLIOY YOLAONE[IZA BIOUSISIXD wreul[y IWAAOYeAS TuAuIguey 91Anjod
Apoa fouwazpod Auipery auaoin | noguiquioy A dAsud poeaozejud | sdsoy  ‘modjiunwoy  yoAwsarw | ‘ruyny  rwygsard nwisfowsndoud s 3 ‘nser) uniwojop e rueosuddea s opyejuOYy
puiu]  CAB)S  AUBAOZI[IQEIS | DAONQ[Y I 9A0YdIA0d Q1UDUPOAPQ | “A1S2d fowyers aueaowod | yoknaopr  yojod  yoLwsndorrdou  oruepal w»chE B AJn yoruey[nA  QuUPS0IN ¥661°C1'Y | PURIN vujoq@
n3urioyuows c:.oﬂm.a.“ﬁa
A0YPIIsLA gipod Aejs Kuseang aoad ugeues gueAoZI[ERY (IS A peypo) Apoys yuaqosgds nqAyod oygaoyeas Aurig BIWAZN BYOSLIDP{RIEYD §32130[09D) eruose[yAA Beyoy
wumeq
1uarredo yoAupeues Yd24AUeAOZI[BII [ISOUUIDN WIUBAOJIOIIUOW B WOAL)S WAU[LIeARY WAUISBIYAA S AII[EO] QUANSOZ :0F D B [nqel,

47




Zlozky zivotného prostredia a ich ochrana

vplyvom banskej cinnosti, na zdklade syntézy doterajsich poznatkov a verifikdcie tdajov v teréne.
Vystupom st mapy distribucie znecistenia v pddach, riecnych sedimentoch, podzemnych vodach a mapa
Struktury krajiny vyuzivanej banskou ¢innostou s navrhom pléch urcenych na revitalizaciu.

Staré zataZe zo skladok odpadov

Na tzemi SR bolo k 31. 12. 1998 zaregistrovanych 7 755 skladok odpadov, ktoré maju uloZeny zdz-
namovy list v databaze Geologickej sluzby SR. Z uvedeného poctu 139 skladok plne vyhovovalo sucasnym
legislativnym podmienkam, 429 sklddok bolo prevadzkovanych za osobitnych podmienok do 31. 7. 2000,
558 skladok bolo premiestnenych (spravidla odvezenych na riadend skladku), 782 skladok bolo prekry-
tych inertnym materidlom a opustenych skladok bez prekrytia bolo 6 105. Ide o staré neriadené skladky
- staré zataZe, ktoré samovol ne zarastaju vegetaciou a niektoré su nelegalne vyuzivané (najmé na domovy
odpad). Spravidla maji negativny vplyv na Zivotné prostredie, ktory je potrebné prehodnotit. Pocty jed-
notlivych skupin skladok odpadov sa priebezZne menia v zavislosti od mnozstva novych skladok a vyko-
nanych sanacnych opatreni.

Radioaktivne odpady

V sucasnosti je vytypovanych niekol'ko lokalit na izemi'SR, v ktorych sa z geologického hl'adiska
predpokladd vhodné hostitel'ské prostredie pre ukladanie radioaktivnych odpadov (RAO). V geolo-
gicko-prieskumnych pracach sa pokracuje, jednak z prostriedkov $tatneho rozpoctu cestou MZP SR
a z prostriedkov Statneho fondu na likviddciu RAO.

Za nerasty sa podla zdkona ¢. 44/1988 Zb. o ochrane a vyuZiti nerast-
ného bohatstva (banského zdkona) v zneni zdkona ¢.498/1991 Zb.
povaZujui tuhé, kvapalné a plynné Casti zemskej kory. LoZiskom neras-
tov je prirodné nahromadenie nerastov, ako aj zdkladka v hlbinnej

bani, opusteny odval, vysypka alebo odkalisko, ktoré¢ vznikli banskou

¢innostou a obsahujii nerasty. Nerastné bohatstvo, ktoré je tvorené
vyhradnymi loZiskami je vo vlastnictve Slovenskej republiky. Podmienky odborného a raciondlneho projektovania,
vykondvania a vyhodnocovania geologickych prdc za iicelom objavenia nerastného bohatstva, vyuZitia ich vysledkov
v hospoddrstve, vo vede a technike, zdsady ochrany a vyuZivania nerastného bohatstva v suvislosti s ich dobyvanim,
ako aj bezpecnosti prevddzky a ochrany Zivotného prostredia sii ustanovené zdkonom SNR ¢. 52/1988 Zb. o geologickych
prdcach a o Slovenskom geologickom trade v zneni zdkona SNR ¢. 497/1991 Zb.

Bilancia zasob vyhradnych loZisk SR k 31. 12. 1998 poskytuje prehl'ad o mnoZstve zdsob jed-
notlivych druhov nerastov.
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Tabulka ¢. 41: LoZiska energetickych surovin (stav k 31. 12. 1998)

Surovina Pocet lozisk MnoZzstvo bilanénych vol'nych zasob
I* II* | Jednotka (A,B,C) C, Z-1 Z-2 Z-3
Gazolin 8 6 kt - - 24 172 57
Nezivi¢né plyny 2 |0 mil.m’ - - - - -
Ropa neparafinicka 4 2 kt - - 45 16 -
Ropa poloparafinicka 9 4 kt - - 228 119 -
Zemny plyn 40 |31 mil.m’ - - 1245 5707 2 848
Antracit 1 1 kt - - - - 2 008
Hnedé uhlie 10 7 kt 9 106 33591 64 409 53785 81 640
Lignit 8 4 kt 5891 11178 8 086 51 086 50503
Uranové rudy 4 1 kt - - - - 1148
Bitumendzne horniny 1 1 kt - - - 6 686 -
Podzemné zasobniky zemného plynu | 6 0 mil.m’ - - - - 3094
I* ... loziska zahrnuté do bilancie IT*...loZiskd s vol'nymi bilanénymi zasobami Zdroj: GS SR
Tabulka ¢. 42: Loziska rad (stav k 31. 12. 1998)
Surovina Pocet lozisk MnoZzstvo bilanénych vol'nych zésob
I* | [* | Jednotka (A, B, C) C, Z-1 72 Z-3
Antiménoveé rudy _10 |1 kt 85
Cinové rudy _11 kt - 858 - - -
Komplexné Fe- rudy _11 3 kt 2736 666 370 4491 889
Manganové rudy _410 kt - 1 - - -
Medené rudy 23 L kt - 3255 - - -
Nikel - kobaltové rudy _ 1]t - - - - -
Ortutové rudy _s510 kt - - - - -
Ostatné rudy _11]0 - - - - -
Polymetalické rudy 13| 4 kt 780 703 - 76 1574
Volframové rudy _200 kt - - - - -
Zlaté a strieborné rudy 120 7 kt s 321 - 625 3 824
Zelezné rudy 5103 ki 2463 - 14490 11164 2413
Molybdénové rudy 2 0 kt - 1037 - - -
[* ... loziska zahmuté do bilancie IT*. loziska s volnymi bilané¢nymi zisobami Zdroj: GS SR
Tabulka ¢. 43: Loziska nerud (stav 'k 31.12. 1998)
Surovina Pocet lozisk MnoiZstvo bilanénych voPnyeh zdsob
(I3 I Jednotka | (A, B, Cy) C; 7-1 7-2 7-3
Anhydrit fo‘ 5 ki B B B 294 §55 318363
Azbest — azbestovd hornina L4 1 kt - - 1310 3714 -
Baryt 6 1 kt - - 1293 166 -
Bentonil 15 13 kt 240 4353 2332 11284 9 860
Cadié tavny 5 5 kt - - 11842 4018 1 636
tis.m’ - - - - 7001
Dekoragny kameri 24 12 tis.m’ 2874 7103 1036 3775 7538
Diatomil 3 3 kt 3483 1344 - 1584 1760
Dolomit 19 19 kt - 127267 §7 054 12 800 255076
Halloyzit 2 2 kt - 627 - 909 648
Kamenn sol 4 4 kt - 338 820 - 50 547 301 099
Kaolin 5 5 kt - - 21251 5427 14 888
Kaolinické piesky preradené do kalegorie ,.kaolin**
Keramické fly 31 28 kt 3105 28 077 4018 8 240 18 925
Kremei 7 7 kt - [ 108 78 101
Kremence 19 18 ki 6875 7305 - 4219 7314
Magnezit 10 8 kt 22421 474 659 9 004 111442 176 650
Mastenec 6 3 kt 607 7686 - - 85384
Perlit 5 5 kt - 8 687 4491 12574 4200
Pyril 4 0 - - - - - -
Sadrovec ) S kt - - - 22 750 34209
Sialitickd surovina 8 8 kt 41649 12773 25773 31627 28 256
Sluda 1 1 kt - - - - 14074
Stavebny kamer 169 | 147 tis. m’ 72 796 140 497 95 507 481 404 226 152
Strkopiesky a piesky 42 39 tis. m’® 97 963 20 698 46 731 95 046 15547
Tehliarska surovina 77 71 tis. m' 44214 46 378 36 016 67 997 42 006
Vapenece ostatny 26 25 kt 20 948 441712 278 803 263 586 574 349
Vipenec vysokoperc. 13 12 ki 401 642 525 500 140 404 80 609 526 063
Vapnity slien 4 3 kt - - 25 863 11382 1197
Zeolit 3 3 kt - - 7230 95 545 2937
Zlicvarcnské picsky 19 19 kt - - 448 22 289 164 986
Ziaruvzdorné ily 9 7 kt 14 163 - 163 3117
[* ... loziska zahrnuté do bilancie  [1*. loZiskd s volInymi bilanénymi zdsobami Zdroj: GS SR
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V roku 1998 predstavoval podiel pol'nohospodarskej pody 49,8 % z celkovej vymery pody. V porov-
nani s rokom 1997 vyraznej$iu zmenu zaznamenala vymera lesnych pozemkov; ktora vzrastla o 1 910 ha.

Tabul’ka &. 44: Uhrnné hodnoty druhov pozemkov (stav k 31.12.1998)

Druh pozemku rozloha (ha) % vymery
PoPnohospodarska poda 2 443 603 49,8
Lesné pozemky 1998 283 40,8
Vodné plochy 93 245 1,9
Zastavané plochy 218084 4,4
Ostatné plochy 150 290 3,1
Celkova vymera pody 4903 505 100,0
Zdroj: UGKK SR

Péda je zdkladom pre pol'nohospoddrsku produkciu a zdrovefi
md filtracné a pufracné schopnosti, preto zataZenie polno-
hospoddrskych pdd cudzorodymi ldtkami je vel'mi zdvaznym
javom. Pdda vyznamne ovplyviiuje zloZenie a kvalitu podzemnych
vod a je prostredim pre Zivot pddnych mikroorganizmov. Znecistenie pddy byva vychodzim bodom pre vznik rezidui

v potravinovom retazci. Obsah rizikovych prvkov v pddach patri k najdoleZitejsim parametrom monitorovania pad.

Ekologické rizikd z kumuldcie tazkych kovov v pdde sa odrdZajii na schopnosti pody poskytovat hygienicky
nezdvadné potraviny. Miera vicinku tazkych kovov na produkcny a bioenergeticky potencidl pod zdvisi od ich mnoZstva
a chemickej povahy. Pri postupnom zvySovani vstupu tazkych kovov dochddza k nadmernému zataZeniu pod s dopa-
dom na zmeny pddnych vlastnosti a kvalitu rastlinnej produkcie.

K vstupu taZkych kovov do pod v nasich podmienkach prispievajii najmd energetické, priemyselné a dopravné
emisie, agrochemikdlie, ale i odpady prezentované kalmi z cistiarni odpadovych vdd, réznych priemyselnych odpadov,
zdvlahovych vad.

Rok 1998 bol druhym rokom 2. etapy monitoringu pdd SR. Pri prekroceni najvyssich pripustnych
koncentracii musi dojst k testovaniu mobility a transferu prvkov do rastlin a zistit pric¢iny, ktoré mézu byt
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podmienené réznymi vplyvmi. Hodnotenie obsahov rizikovych prvkov v rastlinnom materiali
v tzv. kI'icovych lokalitach poukazalo na vyssiu akumuldciu tychto prvkov u trvalych travnatych porastov
oproti obilovindm. K postideniu kontaminacie a jej mozného rizika a pricin je nevyhnutné vziat do tvahy
cely komplex ddajov. V porovnani s predchadzajicou etapou monitoringu pdd sa v tejto etape pre zod-
povedné posudenie a zdovodnenie pripadnych zmien vyzaduju dostupné udaje nielen o obsahoch
rizikovych prvkov v danej oblasti (sonde), ale aj dalsie dopliiujice udaje o podnych charakteristikach.
Rovnako doéleZité je poznat aj imisnu situaciu, pripadne jej zmeny za obdobie medzi etapami monitoringu.

Tabulka ¢. 45: Najvyssie pripustné koncentracie niektorych rizikovych latok v poéde? v mg.kg! suchej
hmoty (Rozhodnutie MP SR o najvyssSich pripustnych hodnotach skodlivych latok v pode
a o urceni organizicii opravnenych zistovat skutocné hodnoty tychto latok ¢. 531/1994 - 540)

1) hodnoty pre Standardnii podu (obsah ilovej frakcie 25 %, obsah organickej hmoty 10 %)

Rizikova latka A Al B C
Kovy
As 29 5.0 30 50
Ba 500 X 1.000 2 000
Be 3 X 20 30
Cd 0,8 0.3 5 20
Co 20 X 30, 300
Cr 130 10,0 250 800
Cu 36 20 100 500
Hg 03 X 2 10
Mo 1 X 40 200
Ni 35 10,0 100 500
Pb 85 30,0 L50 600
Se 0,8 X S 20
Sn 20 X 50 300
\ 120 X 200 500
Zn 140 40,0 500 3 000
Anorganické zliceniny X
E (celkovy) 500~ X 1000 2 000
S (sulfidicka) 2 X 20 200
Br (celkovy) 20 X 50 300

2) subezne sa must urobit analyza vodorozpustnych foriem fluéru, pricom sa za hranicu mozZného toxického pdsobenia povazuje hodnota nad 5 mg.kg’

vodorozpustnych foriem

vxr

A - referencnd hodnota znamend, Ze pdd. Jje kontaminovand, ak je koncentrdcia prvku/ldtky pod touto hodnotou. V pripade ak dosahuje, resp.
éﬂw tejto ldtky je vyssi ako s fonové (pozadové) hodnoty pre danii oblast, pripadne vyssie ako hodno-

a nie
v o+ L , .4,
prekracuje tiito hodnotu, znamend to, Ze,

ia

ote

sa k hodnote A platnd pre stanovenie rizikovych (Skodlivych) ldtok vo vyluhu 2M HNO,.

ty medze citlivosti analytického sta

A1 - referencnd hodnota vztahuj

B - indikacnd hodnota znagtnend, Ze kontamindcia pod bola analyticky preukdzand. Dalsie Stidium a kontrola miesta znecistenia sa vyZaduje vtedy,
Pa

ak vznik, rozloha a

C - Indikacnd ho

rdcia moZe mat negativny dopad na l'udské zdravie alebo iné zlozky Zivotného prostredia.

re asandciu znamend, Ze ak koncentrdcia prvku ldtky dosiahne tiito hodnotu, je nevyhnutné okamzite vykonat definitivne
analytické zi nie rozsahu poskodenia prislusného miesta a rozhodniit o sposobe ndpravného opatrenia. Ak sa hodnoty koncentrdcie nachddza-

jit v rozsahu B a C, je potrebné postupovat podobnym sposobom.
Graf ¢. 23: Zastupenie kategoérii

kontaminacie p6d SR
Mapa ¢. 8: Mapa kontaminacie pédneho fondu

A A1-287%

149
0-69,5% B-1.4%

C-04%

B0 - nekontaminované pody BB - kontaminované pody

OA, A1 - rizikové pody B C - silne kontaminované pady Zdroj: VUPOP
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Vodorozpustny fluér

Mieme konmminované pdda Kateglria AAl
Kontaminovana poda - katcgbria B
Silne konfaminovana poda - kategdria C
’
Zdroj: VUPOP
) Pada kontaminovand MgCO [

V roku 1998 sa v rdmci monitoringu pdd opitovne zistoval obsah vodorozpustného fluéru na viace-
rych lokalitach rézne vzdialenych a v réznych smeroch od ZSNP a:s..y Ziari nad Hronom.
Zistené hodnoty si pomerne variabilné a pohybujt sa od 3.do 26,4 mg F,, .kg". Hygienicky limit pre vod-
ny vyluh, ktory sa pouziva pre ucely kontaminacie pdd fluérom je 5 mg.kg'. Mozno teda konstatovat,
Ze i napriek zlepSenej emisnej situacii v poslednom obdobi, obsah vodorozpustného fluéru v okolitych
pbdach je stale pomerne vysoky (prevazne nadlimitny).

Plo$ny prieskum kontamindcie pod

Rok 1998 bol tretim rokom IL cyklu ,Plosného prieskumu kontaminacie p6d“ (dalej PPKP),
podsystému CMS - Pdda. Je priamo prepojeny so systémom ASP (agrochemické skidsanie pod) tym,
Ze vyuziva organizovany odber pédnych vzoriek. Predmetom plnenia PPKP je sledovanie kontaminujucich
latok v pédach vo vybranych kaérélnych uzemiach. Pody tychto tzemi st charakteristické zvysenym
obsahom kontaminujuacich létqﬁ' pricom aspon jeden zo sledovanych parametrov prekracuje limitna hod-
notu. Uvedené vysledky reprezentuju stav k 15. 11. 1998.

Celkom sa za tofo obdobie roku 1998 analyzovalo 737 vzoriek pod. Tieto reprezentuju 22 286 ha z

Pa
678 honov. Nadlimitné’hodnoty sa zistili vo vzorkach zo 108 honov, ktoré reprezentuju 2 255 ha.
Tabulka ¢. iemerné hodnoty sledovanych parametrov v pode za rok 1998 (mg.kg")
Nazov Cr Ni Cu Zn As Cd Hg Pb
Pezinok 91,85 55,7 10,74 0,31 0,309 55,2
Dunajsk4 Streda 10,65 0,354
Senica 40,7
Skalica 13,65
Nové Mesto nad Vdhom 0,32
Prievidza 0,454
Trenéin 3,6
Komérno 12,9
Nové Zamky 2,0 0,054
Martin 11,3 0,327
Tvrdosin 55,98 0,397
Brezno 0,403 35,8
Kezmarok 10,5 0,51
Poprad 10,6
Snina 12,8 0,575
Svidnik 11,4
Trebifov 11,77 0,478 37,7

Zdroj: VUPOP
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V systéme CMS Péda boli zo skaly pddnych typov sle-
dovanych v rdmci monitoringu v pravidelnych cykloch pre po-
drobnejsie studium v prvom hodnoteni vybraté kambizeme.
Su to najcastejsie pol' nohospodarsky vyuzivané pody s hod-
notou podnej reakcie v kyslej oblasti.

Z vysledkov monitoringu je zrejmy vplyv intenzivneho skultirnenia, prejavujuci sa vy$simi hodno-
tami podnej reakcie orni¢ného (A) horizontu na ornych pddach oproti‘pddam vyuzivanym ako TTP na tych

istych substratoch. Dalsie testovanie nepreukazalo v skupine kambizemi $tatisticky vyznamné rozdiely
medzi hodnotami pddnej reakcie v rokoch 1993 a 1997, podobne ako uaktivneho hlinika. Za ¢asové obdo-
bie 5 rokov moZno pozorovat len tendenciu k okysleniu predovsetkym v podskupindch
s kultdrou vyuzivania ako TTP.

Graf ¢. 24: Korelacia medzi hodnotami pH/KCl a obsahom aktivneho Al v podskupine kambizemi
(KM) na kyslych substratoch

30

pH/KCI
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e - om N
=} W (=] W
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Lo
—@—obsah Alvmg/100g  Zdroj: VUPOP

V spojitosti s erdziou pdd rozlisujeme erodovanost, ako doko-
nani eréziu a erodovatelnost, ako potencidlnu erdziu. Erodibilita
(erodovatel'nost) je ndchylnost, resp. odolnost pody voci erézii - vodnej,
veternej a inej. Tdto vlastnost pody vel'mi iizko sivisi s niektorymi jej
vlastnostami a v skutocnosti znamend erdznu hrozbu, ohrozenie pddy
eréziou, alebo jej potencidlnu (mozZnii) erdziu, vyjadrenii obycajne v
moznych stratdch pddy z plosnej jednotky za urcity cas (Co je sucasne
intenzita potencidlnej erdzie pddy).
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Pod potencidlnou erdziou pddy sa rozumie takd erdzia (maximdlna moznd strata pody), ku ktorej by doslo
na povrchu pddy vplyvom pdsobenia prirodnych cinitel'ov za predpokladu, Ze by tento povrch nebol porasteny Ziadnou
protierdzne odolnou vegetacnou pokryvkou a neboli by na fiom vybudované ani nijaké antropogénne protierdzne
zdbrany, resp. opatrenia.

Na rozdiel od potencidlnej erdzie, redlna (skutochd) erdzia, vyjadrend intenzitou podnych strdt, alebo len
postihnutim plochy podneho povrchu erdziou, hustotou eréznych ryh a podobne, znamend erodovanost pody.

Graf ¢. 25: Prehlad potencialnej vodne;j Graf ¢. 26: Prehl'ad aktualnej vodnej erdzie
erdzie pol'nohospodarskeho poédneho fondu SR pol'mohospodarskeho pédneho fondu SR
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Mapa ¢. 9: Ohrozenost pol’noho&podérskych p6d Slovenska vodnou eréziou

Zdroj: VUPOP
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Mapa €. 10 : Ohrozenost pol'nohospodarskych péd Slovenska veternou eréziou

Zdroj: VUPOP

Rastlinstvo a Zivocisstvo

ako odpoved na ¢lanok 6 Dohovoru o biologickej diverzite, ktory vyzaduje, aby ,kazd4 zo zmluvnych
stran v sulade so svojimi Specifickymi podmienkami a moZnostami rozvijala narodné stratégie, plany
alebo programy na ochranu a trvalo udrzatel né vyuZivanie biologickej diverzity“.

Urychlena priprava Stratégie bola tiez podporena Deklardciou ministrov Zivotného prostredia
regiénu Eurépskej hospodarskej komisie OSN schvélenej na tretej konferencii ,,Zivotné prostredie pre
Eurépu® v Sofii v roku 1995, ktord v odstavci 28 pozadovala, aby do roku 1998 kazdd zmluvnd strana
vypracovala narodné stratégie, plany a programy o biologickej diverzite.

Narodna stratégia ochrany biodiverzity bola schvalend vladou SR 1. aprila 1997 uznesenim ¢. 231.
Narodna rada SR ju odsthlasila 2. juna 1997. Vychadzajuc z Dohovoru o biologickej diverzite pri imple-
mentdcii Narodnej stratégie ochrany biodiverzity na Slovensku sa musia brat do dvahy tieto riadiace
principy:

* biodiverzita sa musi chranit v celej irke - prednostne in-situ (v mieste vyskytu),
* umelo vyvolany ubytok biodiverzity sa musi kompenzovat v najvyssej moznej miere,

55




Zlozky zivotného prostredia a ich ochrana

» diverzita krajiny sa musi zachovat, aby sa zachovala variabilita foriem Zivota na vSetkych trovniach,
* prirodné zdroje sa musia vzdy vyuzivat trvalo udrzatel nym spésobom,
* kazdy musi byt zodpovedny za ochranu biodiverzity a jej trvalo udrzatel' né vyuzivanie.

Stratégia stanovuje celkove 24 cielov a v ich ramci 143 strategickych smerov na ochranu biodi-
verzity Slovenska. V roku 1998 bola vypracovand Narodnd sprava o ochrane biologickej diverzity na
Slovensku, ktord je prvou spravou predloZenou Slovenskou republikou podl'a ¢lanku 26 Dohovoru o bio-
logickej diverzite. Sprava podava struc¢ny prehl'ad o biodiverzite Slovenska, vratane jej stavu, identifikuje
procesy, ktoré ovplyviiovali biodiverzitu, opisuje opatrenia, ktoré boli prijaté na ochranu biodiverzity in-
situ a ex-situ a pribliZuje doterajsi proces implementacie ¢lanku 6 - Dohovoru - pripravu Néarodnej
stratégie ochrany biodiverzity na Slovensku a Ak¢ného planu.

Poznanie stavu ohrozenosti volne rasttcich rastlin
vychadza zo Studie: Marhold K. & Hindak E (eds.), 1998:
Zoznam niz8ich a vysSich rastlin Slovenska (Checklist of
non-vascular and vascular plants of Slovakia. Veda,
vydavatel stvo SAV, Bratislava, 687 pp.). Zoznam bol vypraco-

vany v ramci projektu Stdtnej objednavky ¢. 5 305/025

Biodiverzita fytogenofondu enska, ¢iastocne prispel aj medzinarodny projekt Rakuskej akadémie vied

»Kartierung der Flora owakei“.
i %0 ¢
&5

Tabulka ¢. 47:/§poznania ohrozennosti rastlinnych taxénov v roku 1998

Skupina Celkovy pocet taxénov ohrozené (kategérie IUCN)
svet Slovensko Ex E Vm \4 R 1 Ed
Sinice a riasy 50 000 2 989
Nizsie huby 80 000 1295
Vyssie huby 20 000 2 469 20 46 70
LiSajniky 20 000 1508 100 129 0 249 | 100 18
Machorasty 20 000 905 30 61 0 61 | 195 169
EX CR | EN VU | LR DD Ed
Vyssie rastliny 250 000 3352 37 124 | 273 350 | 223 47 127
Vysvetlivky: Starsie kategorie ohrozennosti IUCN Nové kategérie ohrozennosti IUCN
Ex - vyhynuté EX - vyhynuté
E - kriticky ohrozené CR - kriticky ohrozené
Vm - vel'mi zranite'né EN - ohrozené
Ed - endemické druhy VU - zranitel'né
V - zranitelné LR - menej ohrozené
R - vzéicne DD - tdajovo nedostatoéné

I - ohrozené druhy, zatial bliz§ie nezaradené  Ed - endemické druhy
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Graf ¢. 27: Porovnanie celkového poctu rastlin- Graf ¢. 28: Ohrozenost tax6nov lisajnikov
nych taxénov v SR s celkovym poc¢tom ohroze- v SR podla kategdrii IUCN v roku 1998
nych taxénov podl'a kategérii IUCN v roku 1998
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Graf & 29: Ohrozenost taxénov vyssich rastlin Graf ¢. 30: Ohrozenost tax6nov machorastov
SR podla kategérii IUCN v roku 1998 v SR podl'a kategérii IUCN v roku 1998
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Regiondl a‘lokalne &ervené zoznamy su vyznamnym zdrojom informadcii a spresiiuju znalosti

nych taxénov z celonarodného hladiska. V roku 1998 boli vypracované nasledovné
end listina endemickych, chranenych a ohrozenych taxénov fléry Slovenského raja, Cer-
veny zoznam ohrozenych druhov vyssich rastlin Narodného parku Malé Fatra a jeho ochranného pasma.

Pocet Statom chranenych druhov ostal od roku 1958 nezmeneny (vyhlaska Poverenictva skolstva
a kultdry z 23. decembra 1958 ¢. 21/1958 U.v., ktorou sa uréuji chranené druhy rastlin a podmienky ich
ochrany). Celkovo sa pravna ochrana vztahuje na 120 taxénov na trovni druhu a poddruhu, 1 ¢el'ad a 4 ro-
dy (spolu 252 taxénov vyssich rastlin).

V roku 1998 vrcholili prace na priprave novej vyhlasky MZP SR o chranenych rastlinich a chra-
nenych Zivocichoch a o spolocenskom ohodnocovani chranenych rastlin, chranenych Zivocichov a drevin,
ktord vstupuje do platnosti v roku 1999.

Zakon NR SR ¢. 287/1994 Z.z. o ochrane prirody a krajiny zarucuje pravnu ochranu druhom chra-
nenym medzindrodnymi dohovormi, ku ktorym Slovenskd republika pristupila.

V roku 1998 boli spracované osobitné rezZimy ochrany pre druhy: jeZohlav najmensi (Sparganium
natans), ostrik mociarny (Ostericum palustre), z machorastov: bakul'ka trojroha (Meesia triquetra) a plstnatec
raselinovy (Helodium blandowii).
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Pracovnici odbornych organizacif ochrany prirody a krajiny uskutocnili v roku 1998 transfery na nahrad-
né lokality a restiticie ohrozenych druhov: vstava¢ obycajny (Orchis morio) - 131 jedincov, poniklec
Zimmermannov (Pulsatilla zimmermanii) - 40 jedincov a poniklec lu¢ny (Pulsatilla pratensis) - 40 jedincov.

Tabulka ¢. 48: Vol'ne rastice taxony rastlin na Slovensku chranené medzinarodnymi dohovormi

Taxény Sinice a riasy | | | Machorasty | VysSie rastliny |
Taxény chranené v EU - | | | 6 | 12 |
Taxoény v prilohéch I a I CITES | - - | - | 81 |
Tax6ny v prilohe I Bernskej konvencie - | - | - | 7 | 34 |
Taxény chrinené v EU - taxony vyznamn¢ pre Eurdpske hospodarske spolocenstvo zaradené v prilohdch II a IV Smernice 92/43 Rady

Huby LiSajniky

Slovensku vo volnej prirode.

Taxény v prilohach I a II CITES - taxény ohrozené nadmernou exploaticiou pri medzindrodnom obchode, zaradené v prilohach I a Il
Dohovoru o medzinarodnom obchode s ohrozenymi druhmi vol'ne zijucich Zivocichov a rastlin (Washingtonska konvencia, CITES), ktoré sa
vyskytuji na Slovensku vo volnej prirode.

Taxény v prilohe I Bernskej konvencie - prisne chrdnené druhy rastlin zaradené v prilohe I Dohovoru o ochrane volne Zijacich organizmov
a prirodnych stanovist’ (Bernska konvencia), ktoré sa vyskytuji na Slovensku vo volnej prirode.

V roku 1998 doslo v kategorizicii skupin Zivocichov
podl'a ohrozenosti oproti roku 1996 k zmene u obojzivelnikov,
plazov a vtakov, pre ktoré boli vypracované aktualne cervené
zoznamy podl'a novych kategérii IUCN (URBAN et al. 1998,
KRISTIN et al. 1998 ).

Tabulka ¢. 49:
ohrozenosti

ovy prehl'ad zaradenia taxénov fauny Slovenska do jednotlivych kategoérii
tvujucich cervenych zoznamoch

Taxény Pocet taxonov Ohrozené kategérie IUCN

Svet SR Ex E \ R I K
MiikkySe 128 000 259 3 26 10 14 7 3
Paviky 30 000 916 11 88 137 157 18 3
Efeméry 2 000 112 0 8 18 18 0 0
Viazky 5667 69 8 10 7 6 16 0
Rovnokridlovce 15 000 122 0 6 3 11 22 14
Bzdochy 30 000 787 0 3 21 105 0 0
Chrobaky 350 000 6498 60 116 420 887 5 16
Blanokridlovce 250 000 4300 0 6 8 126 43 15
Motyle 100 000 3519 0 58 512 185 123 169
Dvojkridlovce 150 000 4635 0 0 35 8 3 1
Ryby 34 600 78 10 10 10 0 11 4

Zdroj: JEDLICKA (ed.) (1995)
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Taxény __ Kategorie ol‘lrozenosti TUCN 1996 :
i Ex |CR | EN | VU LR DD NE | Spolu
Obgjzivelniky (pocty) 0 0 1.3 | 4 11 0 0 18
Yo 0 0 167 (222 | 6Ll 0 0
Plazy (pocty) 0 . 8 0 0 12
Y% 0 831 83 [16,7 | 66,7 0 0
Vitiky (potty) * 2 7 |23 |18 44 4 19 | 219
% z hniezdi¢ov 0,9 |32 105 82 20,1 1,8 8,7 Zdroj:
% zo vsetkych 336 druhov 0,6 |21 | 691 54 13.1 1.2 5.7 1. obojzivelniky a plazy: URBAN et al.
Cicavce (pocty) 2 1 6 13 22 10 32 86 (1998)
A 3,7 z E 15.1 25,6 11,6 62,8 2. vtdky:KRISTiN et al. (1998)

3. cicavee: STOLLMANN et al. (1997).

Poznamka: * len hniezdice - z celkového poctu 336 druhov vtakov Slovenska, znamych do konca roka 1997, bolo posudzovanych len 219
druhov hniezdi¢ov

Staré kategorie IUCN: Nové kategorie IUCN:

Ex - vymiznuty taxon EX - vymiznuty taxon

E - ohrozeny taxon CR - kriticky ohrozeny taxéon

v - zraniteI'ny taxon EN - ohrozeny taxon

R - vzécny taxdn VU- - zranitelny taxon

o - zachraneny taxén LR - menej ohrozeny taxon

I - nezaradeny taxén DD - Gdajovo nedostatoény taxon
K - nedostatocne znamy taxon NE - nehodnoteny taxon

V sieti 11 pohotovostnych zachranych zariadeni.(PZZ) prevadzkovanych organizdciami ochrany
prirody a krajiny bolo spolu prijatych 304 jedincov poranenych, alebo inak handicapovanych Zivocichov.
Spit do vol'nej prirody bolo spolu vypustenych 218 jedincov Zivocichov.

Tabulka ¢. 50: Pocet rehabilitovanych a.do prirody vypustenych Zivoc¢ichov

Rehabilitatné NP CHKO VoPna krajina Spolu
stanice Pocet Pocet Pocet Pocet Pocet Pocet Pocet Pocet
rehabilitov. | vypustenych | rehabilitov. | vypustenych | rehabilitov. | vypustenych | rehabilitov. | vypustenych
Obojzivelniky - - - - 20 20 20 20
Plazy } Y } } 1 ] 1 1
Dravce - &0 22 8 112 75 134 83
Sovy - R AE 3 2 23 15 26 17
Iné vtaky - - 4 - 117 97 121 97
Cicavce - - - - 2 - 2 -
Spolu AKX - 29 10 275 208 304 218
\"® -

Zdroj: SAZP, S NP SR

Tabulka ‘¢ 51: Financné naklady vynaloZené na rehabilitaciu Zivocichov v pohotovostnych
zachrannych zariadeniach (Sk)

Pohotovostné NP CHKO Vorna krajina Spolu
zachranné
zariadenia finanéné naklad finan¢né niklady finan¢né niklady finanéné naklady
vlastné | SFZP | iné | vlastné | SFZP | _in¢ | vlastné | SFZP iné vlastné SFZP iné
ObojZivelniky - N - - - - - - - - -
Plazy - S P - - - - - - - -
Dravce - - -] 9112 - 2950 - - - 9112 - 2950
Sovy - - - 500 - 1917 49 500 |280 000 - 50 000 280000 |1917
Iné vtaky - N 750 - 1300 - - - 750 - 1300
Cicavee - N - - - - - - - - -
Spolu - - _- | 10362 - 6167 49 500 | 280 000 - 59 862 280 000 |6 167

Zdroj: SAZP, S NP SR

Zabezpecilo sa strazenie 30 hniezd 5 druhov dravcov. V nich bolo spolu uspesne vyvedenych 29
mladat, ¢o predstavuje priemer 0,96 vyvedeného mladata na hniezdo.
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Tabul'ka €. 52: StraZenie hniezd dravcov

NP CHKO Vol'na krajina Spolu
Druh dravea Pocet Pocet Pocet Pocet Pocet Pocet Pocet Pocet
hniezd vyvedenych hniezd vyvedenych hniezd vyvedenych hniezd vyvedenych

mlad’at mlad’at mlad’at mlad’at
Orol skalny 4 4 2 3 3 2 9 9
Orol kralovsky - - 3 7 6 4 9 11
Sokol raroh - - - - 8 2 8 2
Sokol - - 2 5 1 0 3 5
stahovavy
Orliak morsky - - | 2 - - 1 2
Spolu 4 4 8 17 18 8 30 29

Zdroj: SAZP
Tabulka €. 53: Finan¢né naklady vynaloZené na strazZenie hniezd dravcov
NP CHKO Volna krajina Spolu
Druh dravea finan¢né naklady finanéné naklady finan¢né naklady finan¢né naklady
vlastné | SFZP | iné vlastné | SFZP | iné vlastné | SFZP iné vlastné SFZP iné

Orol skalny | 31 000 - 5000 2000 [2000 [ 4300 | 8 000 - 195000 | 41000 | 2000 204 300
Orol - - 10 000 - - 27 800 - 37 800 - -
kralrovsky
Sokol réroh - - - - - - 5 000 - - 5000 - -
Sokol - - - 3000 - 4300 - 3000 - 4300
st'ahovavy
Orliak
morsky
Spolu 31 000 - 5000 | 15000 |2000 | 8600 [ 40800 - 195000 | 86800 | 2000 208 600

Zdroj: SAZP

Z hl'adiska zachrany Zivocichov in situ boli‘organiziciami ochrany prirody a krajiny organizované
transfery 5 046 jedincov, v ramci programu reintrodukcie a restitucie bolo umiestnenych 827 jedincov
(5 reintrodukcia, 822 restitucia) chranenych a ohrozenych druhov Zivocichov do vhodnych biotopov
vo vol'nej prirode.
&

Tabulka ¢. 54: Transfery (%’éintrodukcie (B), restitucie (C) a financné naklady (FN) vynaloZené

na ich realizaciu
f{ N 4
%5

NP CHKO VoPni krajina Spolu
Druh Index Pocet Index Pocet Index Pocet Index Pocet
zasahu/ jedincov zasahu/ jedincov zasahu/ jedincov zasahu/ jedincov
FN (Sk) FN (Sk) FN (Sk) FN (Sk)
Jasorti éervenooky | A, C/25 000 5 - - - - A, C/25 000 5
Blatniak tmavy - - C/- 100 - - C/300 100
Lopatka dihova - - - - A, C/250 645 A, C/250 645
Mlok hrebenaty - - - - A, C/- 16/26 A, C/- 16/26
Milok mociarny - - - - A, C/250 9/21 A, C/250 9/21
Ropucha oby¢. A/- 2403 A/- 303 - - A/- 2 706
Skokan hnedy A/- 147 A/- 301 - - A/- 448
Obojzivelniky - A/- 700 300 470 - - A/- 1170
nespecifikované
Orol skalny - 1 - - - - - 1
Sokol stahovavy - - - B/100 5 B/100 000 5
Spolu 25000 3256 300 1174 600 722 125 800 5152

Zdroj: SAZP, S NP SR

V ramci zlepsenia generacnych a pobytovych podmienok zZivocichov bolo spolu instalovanych 81
umelych hniezdnych podloziek (UHP) pre bociany, 50 pre dravce, 1 pre vodné druhy vtakov, 351 umelych
hniezdnych buidok (UHB) pre Zivocichy a upravenych bolo 29 generac¢nych lokalit pre obojzivelniky.
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Tabulka ¢. 55: Zlepsenie generacnych a pobytovych podmienok Zivoc¢ichov

Druh akeie NP CHKO | VoPni krajina | Spelu
pocet pocet pocet pocet
UHP pre bociany - inStalacia 2 8 71 81
UHP pre dravce 16 - 34 50
UHP pre vod. druhy vtikov - - 1 1
UHB pre zZivo¢ichy 260 36 55 351
generacné lokality pre obojZivelniky 29 - - 29
Spolu 307 44 161 512

Zdroj: SAZP, S NP SR

Tabulka ¢. 56: Finan¢né ndklady vynaloZené na zlepSenie generacnych a pobytovych podmienok
Zivocdichov (Sk)

NP CHKO VolI'na krajina Spolu

Druh zivoéichov finan¢né zdroje finanéné zdroje finan¢né zdroje finanéné zdroje

viastné | SFZP | iné | vlastné | SFZP | iné | vlastné | SFZP iné__ | vlastné | SFZP iné
UHP pre bociany | 15000 - - 1500 - 200 | 29 000 80000 - 45 500 80 000 200
UHP pre dravce - 48 000 - - 17 000 - - 17 000 48 000 -
UHP pre vodné - 40000 - - 40 000 -
vtaky
UHB pre Zivo¢. 1 000 - - 2 000 - 200 |- 3 000 - 29 000 6 000 - 29 200
generaéné lok. 1 000 - 6 000 |-1.000 8 1 000 6 000 1 000
pre obojzivelniky
Spolu 17000 | 48000 |__ | 3500 | 6000 |1400-(89000 80000 | 29000 [109500 | 134000 |30400

Zdroj: SAZP, S NP SR

V odchovoch prevadzkovanych v spo-
lupraci s organizaciami ochrany prirody boli
umiestnené 4 druhy chrénen}?(a ohrozenych

4,
Zivocichov (korytnacka mogcidrna, drop fuzaty,
sokol stahovavy a sokol &h). Do vol'nej pri-
rody bolo spolu Vy,prﬁen)'/ch 5 odchovanych
£

. . AN
jedincov. (<

V zauj ranenia kolizii migrujucich
obojzivelnf s automobilovou dopravou

bolo spolu vybudovanych 8 400 metrov zabran
s financnymi nakladmi 34 000 Sk.

Tabulka ¢. 57: Pocty jedincov chovanych a odchovanych Zivocichov v odchovnych zariadeniach
a finan¢né naklady vynaloZené na ich prevadzku

Pocet jedincov v [ Odchované | Vypustené Finanéné naklady
Chovany druh/ sidlo zariadenia chove mlad’ata jedince (Sk)
vlastné SFZP iné
korytnacka mociarna/Sar 55 - - - -
sokol st'ahovavy/Rozhanovce 11 8 5 - - -
sokol raroh/Rozhanovce 17 2 - - 226 500 952 900
Spolu 83 10 5 - 226 500 952 900

Zdroj: SAZP, S NP SR
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